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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

0. Uvod

Situaéni zprava obsahuje souhrnnou analyzu emisnich a imisnich dat platnych pro uzemi
Moravskoslezského kraje za rok 2023.

V situaéni zpravé je provedena emisni bilance Moravskoslezského kraje spolu s analyzou
vyznamnych zdroju zneciStovani ovzdusi za rok 2023. Dale je zde analyzovana imisni zatéz
Moravskoslezského kraje znec€istujicimi latkami, u kterych je stanoven imisni limit.

Podkladem pro emisni analyzu byla emisni data poskytnutd CHMU z registru zdrojt
znecistovani ovzdusi (REZZO).

Udaje o kvalite ovzdusi (imisni koncentrace) a vyhodnoceni imisniho monitoringu byly pfevzaty
z portalu CHMU, kde jsou dostupna data z méficich stanic za rok 2023. Dale byla z tohoto
portalu pouzita data o vymezeni oblasti se zhor§enou kvalitou ovzdusi a dalsi.

Cast dat (pfedevsim o emisich zdroj() je pfedb&zna a v pribéhu nasledujiciho mésicti mize
dojit k jejich nepatrné korekci.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023
1. Emisni inventura Moravskoslezského kraje

1.1. Vstupni data pro vyhodnoceni emisi

Pro provedeni emisni bilance zdroju zneciStovani ovzdusi byla pouZita data z registru emisi a
zdroju znecistovani ovzdusi (REZZO), kterou spravuje Cesky hydrometeorologicky ustav.

1.1.1. Registr emisi a zdroju znecistovani ovzdusi (REZZO)

Zdroje emitujici do ovzdusi znecistujici latky jsou celostatné sledovany v ramci tzv. Registru
emisi a zdroji zne&istovani ovzdusi (REZZO). Spravou databaze REZZO za celou Ceskou
republiku je povéfen CHMU. Jednotlivé dil&i databaze REZZO 1-4, které slouzi k archivaci a
prezentaci udaju o stacionarnich a mobilnich zdrojich znecistovani ovzdusi, tvofi soucast
Informaéniho systému kvality ovzdusi (ISKO) provozovaného rovnéz CHMU jako jeden ze
zakladnich &lank( soustavy nastrojl pro sledovani a hodnoceni kvality ovzdusi v CR.

Stacionarni zdroje jsou ¢lenény podle tepelného pfikonu a miry vlivu technologického procesu
na znecistovani ovzdusi nebo rozsahu znecistovani. Vedle bodové sledovanych stacionarnich
zdroji REZZO 1 a 2 jsou v ramci REZZO 3 modelové vypocitavany emise z vytapéni
domacnosti, emise VOC z ploSného pouziti rozpoustédel, emise NHs z nesledovanych chovu
hospodarskych zvifat a z nakladani s chlévskou mrvou.

DalSi soucasti bilance je odhad emisi specifickych skupin zdrojl, provadény zpravidla s
vyuzitim dostupnych aktivitnich udajid a emisnich faktor(. Jedna se o emise TZL z chovi
hospodarskych zvifat, tj. emise ze steliva, krmiva a exkrement( zejména u stajovych chovu
(emise uvadéné poprvé v bilanci za rok 2006) a od roku 2009 nové také odhad emisi TZL ze
stavebnich Cinnosti a emisi NH3 z pouziti mineralnich hnojiv. VSechny tyto emise jsou soucasti
kategorie REZZO 3 a s vyuzitim statistickych udaju jsou rozpoéteny do urovné jednotlivych
kraju.

Bilance mobilnich zdroju (REZZO 4) zahrnuje emise ze silni¢ni, Zelezni¢ni, letecké a vodni
dopravy a dale emise z nesilni¢nich zdroju (zemédélské, lesni a stavebni stroje, vozidla
armady, stavebni stroje, udrzba zelené apod.). Vypocet emisi z dopravy zajistuje dle vlastni
metodiky CDV Brno. Pouzivany modelovy vypocet vyuziva podkladl dopravnich statistik,
udaji o prodeji pohonnych hmot, o skladbé vozového parku a odhadech ro¢nich probéh
jednotlivych kategorii vozidel. Emise jsou stanoveny pomoci vypocitaného podilu na spotiebé
pohonnych hmot jednotlivych kategorii vozidel a pfisluSnych emisnich faktord. V souladu s
metodikou pro stanoveni emisi v ramci smérnice o emisnich stropech jsou z provozu letadel
zahrnuty pouze emise vnitrostatni dopravy, emise mezinarodni dopravy a emise letadel pouze
prelétavajicich uzemi CR do této bilance zahrnuty nejsou.

Z podkladt energetické bilance zajistované CSU je pro vypodet emisi nesilniénich zdrojd
provadén odhad spotieby nafty zemédé&lskych a lesnich stroju (ve spolupraci s VUZT Praha)
a spotfeby nafty a benzinu pro dalSi specifické skupiny mobilnich zdroju. Podle vyvoje cen
pohonnych hmot v CR a sousedicich zemich jsou odhadovany rovnéz udaje, vypovidajici o
rovnovéze dovozu nebo vyvozu benzinu a nafty pfFimo vozidly projizd&jicimi pfes hranice CR.

1.1.2. Zdroje udaji REZZO

Zakladnim zdrojem udaju pro zpracovani databazi REZZO 1 a REZZO 2 je souhrnna provozni
evidence. Sbér udaji je uskuteChovan prostiednictvim Integrovaného systému pinéni
ohlasovacich povinnosti (ISPOP), zavedeného zakonem €. 25/2008 Sh. Pro potfeby bilance
malych zdroji (doméci topenisté) byla v roce 1997 dokonéena metodika zaloZzena na udajich
ze Scitani lidu, domu a bytd (SLDB) provedeného v letech 1991 a 2001, jejimz vystupem jsou
Udaje o spotfebé zakladnich druhu paliv spalovanych v domacnostech. Tyto udaje jsou
kazdoro¢né aktualizovany ve spolupraci s regionalnimi dodavateli paliv a energii. Kone¢nym
vystupem databaze REZZO 3 jsou udaje o emisich znecistujicich latek a palivové skladbé
domacich topenist na urovni jednotlivych obci. Vedle vytapéni domacnosti jsou v databazi
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REZZO 3 dopocitavany udaje o emisich tékavych organickych latek z pouziti rozpoustédel, a
také amoniaku a tuhych znecistujicich latek z chovl hospodarskych zvifat a stavebni €innosti.
Celkova bilance malych zdroju nezahrnuje Udaje o emisich z drobnych provozoven,
zpoplatfiovanych obecnimi a méstskymi Grady.

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Udaje o emisich znegistujicich latek ze zdroji REZZO 4 zahrnuiji silniéni, Zelezniéni, vodni a
leteckou dopravu podle zpracovani Centrem dopravniho vyzkumu (CDV) Brno a nesilni¢ni
mobilni zdroje (zemédélstvi, stavebnictvi apod.) zpracované z udaju o spotfebach pohonnych
hmot (CSU, VUZT).

1.1.3. Clenéni registru REZZO

Registr emisi a stacionarnich zdroju je v navaznosti na zmény zavedené zakonem ¢&. 201/2012
Sb. ¢lenén na vyjmenované stacionarni zdroje (REZZO 1 a REZZO 2), nevyjmenované
stacionarni zdroje (REZZO 3) a mobilni zdroje (REZZO 4).

Clenéni registru REZZO uvadi nasledujici tabulka.
Tabulka 1 - Clenéni registru REZZO

Druh Vyjmenované Nevyjmenované Mobilni
zdroje stacionarni zdroje stacionarni zdroje zdroje
Kategorie | REZZO 1, REZZO 2 REZZO 3 REZZO 4
Stacionarni zafizeni ke | Stacionarni zarizeni ke | Silniéni, Zelezni¢ni, lodni
spalovani paliv o spalovani paliv o a letecka doprava osob a
celkovém tepelném celkovém tepelném pfeprava nakladu, otéry
prikonu vys$Sim nez pfikonu do 0,3 MW, brzd a pneumatik, abraze
ob , 0,3 MW, spalovny nevyjmenované vozovky a odpary z
sahuje o : o N L
odpadd, jiné zdroje technologické procesy palivovych systému
(technologické (pouziti rozpoustédel v benzinovych vozidel,
spalovaci procesy, domacnostech apod., | provoz nesilni¢nich strojl
primyslové vyroby, stavebni prace, a mechanizm, udrzba
apod.). zemédélské &innosti). zelené a les(, apod.

Ohlasené emisni udaje

vyjma zjednodusenych Vypodtené emise z aktivitnich udaju ziskanych napf.

Pavod fw o o ze SLDB, vyrobnich a energetickych statistik, S¢itani
.. hlaseni* podle pfilohy : . O
emisi N % dopravy a registru vozidel, apod., a emisnich
€. 11 vyhlasky faktord
€. 415/2012 Sb. '
Zdroje jednotlivé
sledované
REZZO 1 - ohlaSované
. emise . Y . Y
Zpusob Zdroje hromadné Zdroje hromadné
evidence sledované. sledované.

REZZO 2 - emise
vypoctené z ohlasenych
spotfeb paliv a
emisnich faktora.

* provozovatel ohlaSuje pouze spotfeby paliv a vyto€ benzinu
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.2. Vyvoj emisi hlavnich znec¢ist'ujicich latek
Sledovanymi znecistujicimi latkami jsou:

o tuhé znedistujici latky (TZL) a v nich Castice frakce PM1o a PM25

e oxid sificity (SO2)

e oxidy dusiku (NO,)

e oxid uhelnaty (CO)

o tékavé organické latky (VOC)

¢ amoniak (NH>)

e PAU (resp. benzo[a]pyren)

e Dbenzen

o t&Zké kovy (Pb, As, Cd, Ni)

¢ indikator primarnich a sekundarnich ¢astic EPS

1.2.1. Tuhé znecist'ujici latky — emise TZL

Hlavnim zdrojem emisi prachovych ¢astic je tézky pramysl, provoz motorovych vozidel, vyroba
energii a zejména vytapéni domacnosti. Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi
TZL na uzemi Moravskoslezského kraje.

Tabulka 2 - Moravskoslezsky kraj - Emise tuhych znecist'ujicich latek (TZL)

Moravskoslezsky kraj — emise tuhych znecist'ujicich latek (TZL)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 5,000 5,152 0,650 10,801
2008 4,050 4,853 0,655 9,558
2009 2,961 4,808 0,647 8,416
2010 3,191 5,195 0,621 9,007
2011 2,363 5,000 0,592 7,955
2012 2,074 5,150 0,575 7,798
2013 2,317 4,917 0,568 7,802
2014 2,029 4,372 0,576 6,978
2015 1,620 4,611 0,577 6,808
2016 1,286 4,484 0,588 6,358
2017 1,174 4,555 0,603 6,331
2018 1,131 4,171 0,615 5,917
2019 1,020 3,802 0,602 5,424
2020 0,801 3,569 0,563 4,932
2021 1,074 5,171 0,499 6,744
2022 0,999 5,386 0,531 6,916
2023 0,718 4,578 0,509 5,805
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V kategorii REZZO 1+2 jsou zahrnuty také emise pfemistitelnych zdroju, které mohou byt
provozovany po celé ploSe Moravskoslezského kraje. V pfipadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni
vytapéni) a REZZO4 se pro rok 2023 jedna o pfedbézny odhad provedeny v ramci bilanci
CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocet emisi TZL z lokalnich topenist. Podle
této metodiky byly stanoveny emise TZL od roku 2021 dale, zpétné jiZ pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zplsobu vypoctu zpusobuje nartst emisi TZL z lokalnich topenist
v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi TZL vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise TZL mezirocné poklesly o cca 16,1 %. Emise pramyslovych zdrojli meziro¢né
poklesly o cca 28,1 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziro¢né rovnéz poklesly
a to 0 15,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy meziro&né poklesly o cca 4,2 % oproti roku
2022.

Co se ty€e dlouhodobého trendu emisi TZL na uzemi MSK, pak tento je ve sledovaném obdobi
2007 - 2023 téméF neustale mirné klesajici. To je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 1 - Emise TZL jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Emise TZL [kt/rok]

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

BmREZZO1+2 MWREZZO3 WREZZO4

Z vySe uvedeného grafu je patrné, Ze dominantnimi zdroji emisi TZL zaCaly postupné byt
zdroje kategorie REZZO 3 a to zejména lokalni vytapéni domacnosti. Vliv velkym
prumyslovych zdroju postupné slabne, nebot jejich emise se dlouhodobé snizuiji.

1.2.2. Suspendované c¢astice frakce PMo

Hlavnim zdrojem emisi prachovych astic je tézky primysl, provoz motorovych vozidel, vyroba
energii a zejména vytapéni domacnosti. Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi
PMsio na uzemi Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystizeni historie za roky 2007 az 2023.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 3 - Moravskoslezsky kraj - Emise suspendovanych &astic frakce PMig

Moravskoslezsky kraj — emise tuhych znecist'ujicich latek (PMio)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 4,442 3,959 0,552 8,953
2008 2,940 3,797 0,554 7,291
2009 2,379 3,798 0,547 6,724
2010 2,644 4,154 0,523 7,321
2011 1,935 4,007 0,493 6,435
2012 1,699 4,146 0,476 6,321
2013 1,722 4,038 0,468 6,228
2014 1,661 3,522 0,470 5,654
2015 1,325 3,752 0,468 5,545
2016 1,029 3,715 0,474 5,219
2017 0,922 3,787 0,484 5,192
2018 0,876 3,420 0,492 4,788
2019 0,745 3,096 0,480 4,321
2020 0,605 3,224 0,452 4,281
2021 0,830 4,654 0,408 5,892
2022 0,771 4,691 0,385 5,847
2023 0,557 3,987 0,395 4,939

V kategorii REZZO 1+2 jsou zahrnuty také emise pfemistitelnych zdroju, které mohou byt
provozovany po celé ploSe Moravskoslezského kraje. V pfipadé emisi zdroji REZZO3 (lokalni
vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o predbézny odhad provedeny v ramci bilanci
CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocet emisi PM1g z lokalnich topenist. Podle
této metodiky byly stanoveny emise PMio od roku 2021 dale, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zpusobu vypoctu zpusobuje narlst emisi PMyo z lokalnich topenist
v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke sniZzeni emisi PMio vnaSenych do ovzdusi.
Celkové emise PM1o meziro¢né poklesly o cca 15,5 %. Emise pramyslovych zdroji meziro¢né
poklesly o cca 27,8 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist mezirocné poklesly a to o
15,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy mezirocné& mirné narostly a to o cca 2,5 % oproti
roku 2022.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Co se tyCe dlouhodobého trendu emisi PMio na uzemi MSK, pak tento je ve sledovaném
obdobi 2007 - 2023 téméf neustale mirné klesajici. To je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 2 - Emise PMjo jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Emise PM,, [kt/rok]

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

WMREZZO01+2 mWREZZO 3 REZZO 4

Z vySe uvedeného grafu je patrné, Ze dominantnimi zdroji emisi PMio zaCaly postupné byt
zdroje kategorie REZZO 3 a to zejména lokalni vytapéni domacnosti. Vliv velkym
prumyslovych zdroju postupné slabne, nebot jejich emise se dlouhodobé snizuiji.

1.2.3. Suspendované ¢astice frakce PM2 s

Hlavnim zdrojem emisi prachovych astic je tézky priimysl, provoz motorovych vozidel, vyroba
energii a zejména vytapéni domacnosti. Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi
PMzs na uzemi Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 4 - Moravskoslezsky kraj - Emise suspendovanych ¢astic frakce PM; s

Moravskoslezsky kraj — emise tuhych znecist'ujicich latek (PMs)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 2,719 3,003 0,458 6,180
2008 1,843 2,967 0,457 5,268
2009 1,580 3,015 0,450 5,045
2010 1,783 3,358 0,429 5,570
2011 1,332 3,250 0,397 4,978
2012 1,153 3,387 0,380 4,920
2013 1,142 3,395 0,370 4,907
2014 1,113 2,878 0,365 4,357
2015 0,877 3,113 0,361 4,350
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise tuhych znecist'ujicich latek (PM;s)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2016 0,669 3,162 0,360 4,191
2017 0,596 3,237 0,366 4,199
2018 0,571 2,866 0,370 3,807
2019 0,486 2,479 0,355 3,320
2020 0,403 2,485 0,335 3,222
2021 0,539 3,894 0,303 4,736
2022 0,504 3,990 0,266 4,759
2023 0,374 3,391 0,293 4,059

V kategorii REZZO 1+2 jsou zahrnuty také emise pfemistitelnych zdroju, které mohou byt
provozovany po celé plose Moravskoslezského kraje. V pfipadé emisi zdroji REZZO3 (lokalni
vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o predbézny odhad provedeny v ramci bilanci
CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocCet emisi PM2 s z lokalnich topenist. Podle
této metodiky byly stanoveny emise PM.s od roku 2021 dale, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zplsobu vypoctu zpusobuje narust emisi PM.s z lokalnich topenist
v porovnani let 2020 (starda metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi PM.s vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise PM, s meziro¢né poklesly o cca 14,7 %. Emise prumyslovych zdroju mezirocné
poklesly o cca 25,7 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziroCné rovnéz poklesly
a to o0 15,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy meziro¢né narostly a to o cca 10,5 % oproti
roku 2022.

Co se tyCe dlouhodobého trendu emisi PM.s na uzemi MSK, pak tento je ve sledovaném
obdobi 2007 - 2023 témér neustale mirné klesajici. To je vidét z nasledujiciho grafu.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 3 - Emise PMs jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Z vySe uvedeného grafu je patrné, Zze dominantnimi zdroji emisi PM. s zacaly postupné byt
zdroje kategorie REZZO 3 a to zejména lokalni vytapéni domacnosti. Vliv velkym
prumyslovych zdroju postupné slabne, nebot jejich emise se dlouhodobé snizuji. V grafu je
také vidét zména vypocletni metodiky emisi REZZO 3 v porovnani let 2020 / 2021 viz. vySe.

1.2.4. Oxid sifigity

Hlavnim zdrojem emisi SO, jsou vyroba surového Zeleza, teplarny a elektrarny, tj. zdroje
kategorie REZZO 1. Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi SO, na uzemi
Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZeni historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 5 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu sifi¢itého (SO;)

Moravskoslezsky kraj — emise oxidu sifi¢itého (SO)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 28,903 1,803 0,050 30,756
2008 21,508 1,559 0,051 23,118
2009 20,175 1,683 0,014 21,872
2010 20,469 1,685 0,014 22,169
2011 20,350 1,677 0,014 22,042
2012 18,904 1,885 0,014 20,803
2013 18,280 1,887 0,014 20,181
2014 17,694 1,493 0,015 19,202
2015 16,550 1,688 0,016 18,254
2016 15,647 1,874 0,017 17,538
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise oxidu sifi€itého (SO)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2017 15,267 2,014 0,018 17,299
2018 14,008 1,737 0,019 15,764
2019 11,615 1,670 0,019 13,304
2020 10,715 1,772 0,015 12,503
2021 11,410 1,340 0,015 12,765
2022 9,442 1,267 0,016 10,725
2023 7,737 1,077 0,019 8,834

V pfipadé emisi zdrojd REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o
pfedbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi SO, vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise SO, meziro¢né poklesly o cca 17,6 %. Emise primyslovych zdroju meziro¢né
poklesly rovnéz o cca 18,1 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziro¢né poklesly
ato o 12,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy meziro¢né narostly o cca 23,3 % oproti roku
2022.

Co se ty€e dlouhodobého trendu emisi SO, na uzemi MSK, pak tento je ve sledovaném obdobi
2007 - 2023 téméF neustale mirné klesajici. To je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 4 - Emise SO, jednotlivych skupin zdroja v MSK
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Co se tyCe struktury emisi SO, v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2 —
tedy vyznamné pramyslové zdroje. Jejich podil na celkovych emisich v MSK dosahuje Urovné
cca 87,6 %. Oproti roku 2022 doslo v roce 2023 u téchto zdroju k poklesu emisi SO, o cca 1
704 tun.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.2.5. Oxidy dusiku

Obecné jsou primarnim zdrojem (vytvarejicim az 55 % antropogennich NOy) motorova vozidla.
Mezi dalSi mozné antropogenni zdroje uniku oxidu dusiku je nutné zaradit veSkeré chemické
procesy, kde jsou tyto oxidy pfitomny a kde maze k jejich uniku dojit. Rovnéz spalovaci zdroje
jsou vyznamnymi producenty emisi oxidt dusiku. V Moravskoslezském kraji prevliadaji nad
emisemi z dopravy emise z pramyslovych a energetickych zdroj(.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi NOx na uzemi Moravskoslezského
kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 6 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxidd dusiku (NOy)

Moravskoslezsky kraj — emise oxidi dusiku (NOy)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 23,112 2,148 8,509 33,769
2008 19,908 1,716 8,351 29,975
2009 18,057 1,637 8,051 27,745
2010 20,122 1,906 7,927 29,955
2011 18,642 1,965 7,658 28,264
2012 17,343 1,979 7,441 26,763
2013 17,754 2,111 7,312 27,176
2014 16,668 1,998 7,195 25,862
2015 16,412 2,196 6,952 25,560
2016 15,961 2,079 6,761 24,801
2017 13,498 2,206 6,769 22,472
2018 12,526 1,978 6,635 21,139
2019 10,435 2,267 6,172 18,875
2020 9,637 2,226 5,478 17,341
2021 10,681 1,871 5,009 17,561
2022 9,350 1,771 5,241 16,361
2023 7,373 1,718 5,057 14,147

V pfipadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o
pfedbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocet emisi NOy z lokalnich topenist. Podle
této metodiky byly stanoveny emise NOy od roku 2021 dale, zpétné jiz pro jiné roky nejsou

14



3 Moravskoslezsky
kraj

k dispozici. Tato zména zpUlsobu vypoctu zplsobuje pomérné vyznamny pokles emisi NOy
z lokalnich topenist v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika
vypoctu).

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi NOy vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise NOy meziro€né poklesly o cca 13,5 %. Emise prumyslovych zdroji mezirocné
poklesly o cca 21,2 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziro€né rovnéz mirné

poklesly a to o 3,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy mezirocné poklesly o cca 3,5 % oproti
roku 2022.

Co se ty€e dlouhodobého trendu emisi NOx na tzemi MSK, pak tento je ve sledovaném obdobi
2007 - 2023 témér neustale mirné klesaijici. To je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 5 - Emise NOx jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2. Jejich
podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 52,1 %. Vyznamny podil ma také
doprava (REZZ04), jejiz podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 35,7 %.

1.2.6. Oxid uhelnaty

Nejvétsi podil na emisich oxidu uhelnatého do ovzduSi ma vyroba surového Zeleza, ktera
spada pod kategorii zdroji REZZO 1 + 2.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi CO na uzemi Moravskoslezského kraje.
Jedna se o vystizeni dvanactileté historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 7 - Moravskoslezsky kraj - Emise oxidu uhelnatého (CO)

Moravskoslezsky kraj — emise oxidu uhelnatého (CO)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 157,638 49,097 26,211 232,947
2008 116,649 44,022 23,925 184,596
2009 105,334 44,621 23,356 173,311
2010 119,453 50,095 22,034 191,582
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise oxidu uhelnatého (CO)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2011 119,855 48,667 18,790 187,312
2012 114,597 50,881 16,604 182,082
2013 122,127 51,526 15,168 188,820
2014 127,690 43,371 13,334 184,395
2015 123,830 47,211 12,877 183,919
2016 135,543 48,453 12,406 196,402
2017 126,231 49,750 11,912 187,893
2018 128,453 43,796 12,078 184,327
2019 127,459 40,239 10,178 177,876
2020 104,982 41,240 8,743 154,965
2021 187,328 47,783 8,279 243,389
2022 162,258 43,826 7,209 213,293
2023 132,960 37,252 7,190 177,402

V pfipadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o
predbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocet emisi CO z lokalnich topenist. Podle
této metodiky byly stanoveny emise CO od roku 2021 dale, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zpusobu vypoctu zpUusobuje pomérné vyznamny narust emisi CO
z lokalnich topenist v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika
vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doSlo v roce 2023 ke snizeni emisi CO vnaSenych do ovzdusi.
Celkové emise CO mezirocné poklesly o cca 16,8 %. Emise pramyslovych zdroji meziro¢né
poklesly o cca 18,1 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist mezirocné poklesly o cca
15,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy meziro¢né poklesly o cca 0,3 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi CO na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 6 - Emise CO jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyc€e struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 1+2. Jejich
podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 74,9 %. Oproti roku 2022 doSlo u
téchto zdrojli v roce 2023 k poklesu emisi CO o 25,1 kt/rok.

Vliv provozu malych zdroju (zejména lokalnich topenist) je rovnéz nezanedbatelny a dosahuje
v krajském méfitku podilu o velikosti cca 21,0 %. U téchto zdrojda byl zaznamenan v porovnani
s uplynulym rokem 2022 pokles v roce 2023 o cca 4,0 kt/rok.

1.2.7. Organické latky

Jedna se o Sirokou skupinu riznorodych latek, u kterych neni mozné uvést zadny konkrétni
pfiklad reprezentativni latky. Pro ucCely vyhlaSky &. 415/2012 Sb., o pfipustné urovni
znecistovani a jejim zjiStovani a o provedeni nékterych dalSich ustanoveni zakona o ochrané
ovzdusi jsou dle §21 této vyhlasky organické latky déleny na:

a) tékaveé organické latky, které jsou klasifikovany jako latky karcinogenni, mutagenni
a toxické pro reprodukci a jimz jsou pfifazeny standardni véty o nebezpecénosti H340,
H350, H350i, H360D nebo H360F, nebo které musi byt témito vétami oznaCovany, s
vyjimkou benzinu,

b) halogenované tékavé organické latky, jimZz jsou pfifazeny standardni véty o
nebezpeénosti H341 nebo H351, nebo které musi byt témito vétami oznacovany,

c) benzin a t&kavé organické latky, které nespadaji pod pismeno a) nebo b).

V ramci Moravskoslezského kraje i celé CR jsou dominantnim zdrojem organickych latek
zdroje kategorie REZZO 3. Pod skupinou v tomto dokumentu nazyvanou ,VOC* zahrnujeme
latky oznacené kédem

a) 1050 organické latky vyjadfené jako TOC
b) 1051 tékavé organické latky (VOC)

Nékteré zdroje uvadély emise pod kédem 1050, jiné zdroje pod kédem 1051. Nasledujici
tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi VOC na uzemi Moravskoslezského kraje za roky
2007 az 2023.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 8 - Moravskoslezsky kraj - Emise tékavych organickych latek (VOC)

Moravskoslezsky kraj — emise organickych latek (VOC)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 2,531 22,081 2,778 27,389
2008 2,679 21,377 2,614 26,670
2009 2,516 20,656 2,564 25,736
2010 3,128 20,486 2,372 25,986
2011 2,919 19,606 2,116 24,641
2012 2,840 19,062 1,918 23,820
2013 2,593 17,613 1,765 21,971
2014 2,572 17,065 1,664 21,301
2015 2,518 18,316 1,671 22,505
2016 2,446 17,516 1,582 21,543
2017 2,406 19,305 1,577 23,288
2018 2,679 21,896 1,697 26,272
2019 2,349 19,946 1,486 23,781
2020 2,349 19,793 1,320 23,463
2021 2,372 22,211 1,303 25,886
2022 2,738 22,327 1,155 26,220
2023 2,244 18,978 1,152 22,375

V pfipadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o
predbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k Upravé metodiky pro vypocet emisi VOC z lokalnich topenist. Podle
této metodiky byly stanoveny emise VOC od roku 2021 dale, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zpusobu vypoctu zplsobuje pomérné vyznamny narast emisi VOC
Z lokalnich topenist v porovnani let 2020 (starda metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika
vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi VOC vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise VOC meziro¢né poklesly o cca 14,7 %. Emise pramyslovych zdroju meziro¢né
poklesly o cca 18,0 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist mezirocné poklesly o cca
15,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy mezirocné poklesly o cca 0,2 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi VOC na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 7 - Emise VOC jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyc€e struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 3. Jejich podil
na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 84,8 %. Oproti roku 2022 doSlo u téchto
zdroju v roce 2023 k poklesu emisi VOC o cca 3 349 t/rok.

1.2.8. Amoniak

Hlavni zdroj emisi amoniaku pfedstavuje rozklad lidskych i zvifecich biologickych odpaddu,
protoze zivoCichové se zbavuji dusiku vylu€ovanim mocoviny, ze které je nasledné ¢innosti
mikroorganismU amoniak uvolfiovan. Ostatni antropogenni zdroje se podileji na celkovych
emisich mensim dilem. Z tohoto divodu jsou nejvyznamnéjSim zdrojem emisi zdroje kategorie
REZZO 3 se zapoc¢tenymi zemédélskymi zdroji.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi amoniaku na Uzemi
Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZzeni historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 9 - Moravskoslezsky kraj - Emise amoniaku

Moravskoslezsky kraj — emise amoniaku (NHs)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 1,950 2,734 0,144 4,827
2008 1,754 2,632 0,143 4,528
2009 1,399 2,853 0,143 4,396
2010 0,955 3,315 0,124 4,394
2011 0,214 3,851 0,123 4,188
2012 0,062 3,733 0,115 3,910
2013 0,073 4,068 0,108 4,249
2014 0,044 4,258 0,109 4,411

19



a Moravskoslezsky
kraj

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise amoniaku (NHs)
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2015 0,043 4,561 0,108 4,712
2016 0,091 3,753 0,107 3,951
2017 0,024 3,676 0,103 3,703
2018 0,062 3,761 0,097 3,920
2019 0,062 3,920 0,091 4,073
2020 0,082 3,022 0,081 3,186
2021 0,096 3,403 0,071 3,571
2022 0,110 4,005 0,069 4,184
2023 0,071 3,831 0,070 3,971

V pfipadé emisi zdrojd REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o
pfedbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi NHz vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise NH3 meziro¢né poklesly o cca 5,1 %. Emise prumyslovych zdroju mezirocné
poklesly o cca 35,6 % oproti roku 2022. Emise ze zdroji kategorie REZZO 3 (vCetné
zemédélskych &innosti) meziro€né poklesly o cca 4,4 % oproti roku 2022. Emise z dopravy
meziro¢né narostly o cca 0,2 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi NH3 na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.
Obrazek 8 - Emise NHjs jednotlivych skupin zdroja v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak nejvétsi vliv maji zdroje kategorie REZZO 3 véetné
zemeédélskych €innosti. Jejich podil na celkovych emisich v MSK dosahuje urovné cca 96,5 %.
Oproti roku 2022 doslo u téchto zdroju v roce 2023 k poklesu emisi NHs o cca 174 t/rok.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.2.9. PAU (Benzo(a)pyren)

Zdrojem emisi polycyklickych aromatickych uhlovodikd (PAU) je zejména lokalni vytapéni,
minimalni vliv maji pramyslové zdroje (koksovny a provozy pro vyrobu Zeleza), doprava ma
také minimalni podil na celkovych emisi PAU.

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi benzo(a)pyrenu na uzemi
Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystizeni historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 10 - Moravskoslezsky kraj - emise benzo(a)pyrenu

Moravskoslezsky kraj — emise benzo(a)pyrenu (BaP)
[kg/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 99,7 1558,0 14,5 1672,2
2008 9,9 1539,3 14,9 1564,1
2009 94,3 1572,5 14,9 1681,7
2010 80,6 1789,1 14,2 1883,9
2011 67,8 1729,9 13,8 1811,6
2012 29,0 1803,8 13,6 1846,4
2013 44,2 1821,9 13,4 1879,6
2014 33,8 1527,9 13,8 1575,5
2015 26,2 1656,8 13,8 1696,7
2016 20,0 1686,9 14,0 1720,8
2017 215 1723,4 14,4 1759,3
2018 19,4 1510,9 14,6 1544.8
2019 15,2 1356,8 14,2 1386,2
2020 20,5 1378,5 13,3 1412,3
2021 23,4 1251,3 12,7 1287,4
2022 21,1 1150,7 10,6 1182,4
2023 18,3 978,1 11,8 1008,2

V pfipadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO4 pro rok 2023 se jedna o
predbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypoc€et emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise BaP v letech 2021 az 2023, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zplUsobu vypoc¢tu zplsobuje mirny pokles emisi BaP z lokalnich
topenist’ v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).
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V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke sniZzeni emisi BaP vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise BaP meziro¢né poklesly o cca 14,7 %. Emise pramyslovych zdroji mezirocné
poklesly o cca 13 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziroéné poklesly o cca
15,0 % oproti roku 2022. Emise z dopravy meziro¢né narostly o cca 11,3 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi BaP na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 9 - Emise BaP jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak jednoznacné& dominantni vliv maji zdroje kategorie
REZZO 3 — tedy lokalni vytapéni domacnosti. Jejich podil na celkovych emisich v MSK
dosahoval v roce 2023 Urovné cca 97,0 %.

1.2.10.

Dominantnim zdrojem emisi benzenu jsou koksovny, dale pak chemicka vyroba a spalovaci
zdroje. Emise benzenu z dopravy (REZZO 4) nejsou specifikovany.

Benzen

Nasledujici tabulka uvadi historicky trend vyvoje emisi benzenu na izemi Moravskoslezského
kraje. Jedna se o vystizeni historie za roky 2007 az 2023.

Tabulka 11 - Moravskoslezsky kraj - emise benzenu

Moravskoslezsky kraj — emise benzenu
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 11,520 9,017 20,537
2008 6,270 8,765 15,035
2009 11,860 8,555 20,415
2010 8,710 10,741 nespecifikovano 19,451
2011 6,370 10,411 16,781
2012 9,090 10,867 19,957
2013 8,220 10,986 19,206
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise benzenu
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2014 4,250 9,229 13,479
2015 7,700 10,027 17,727
2016 5,050 12,715 17,765
2017 4,020 13,006 17,026
2018 5,350 9,189 14,539
2019 5,570 8,067 13,637
2020 5,800 8,162 13,962
2021 5,050 17,564 22,614
2022 5,631 14,319 19,950
2023 4,970 13,889 18,859

V pripadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) pro rok 2023 se jedna o pfedbézny odhad
provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocCet emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise benzenu v letech 2021 az 2023, zpétné jiZ pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zpusobu vypoctu zplsobuje vyznamné navySeni emisi benzenu
Z lokalnich topenist v porovnani let 2020 (stard metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika
vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doSlo v roce 2023 ke snizeni emisi benzenu vnaSenych do ovzdusi.
Celkové emise benzenu meziro¢né poklesly o cca 55 %. Emise pramyslovych zdroju
meziroéné narostly o cca 11,7 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist mezirocné
poklesly o cca 3,0 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi benzenu na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 10 - Emise benzenu jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak jednoznacné& dominantni vliv maji zdroje kategorie
REZZO 3 — tedy lokalni vytapéni domacnosti. Jejich podil na celkovych emisich v MSK
dosahoval v roce 2023 Urovné cca 73,6 %.

1.2.11. Tézké kovy

Nejvyznamnéjsimi zdroji emisi téZzkych kovu jsou v MSK vyroba oceli a Zeleza (Liberty Ostrava
a.s., TRINECKE ZELEZARNY, a.s.) a dale spalovani paliv v elektrarnach (Elektrarna
Détmarovice a Elektrarna Trebovice). Emise tézkych kovl z dopravy (REZZO 4) nejsou
specifikovany.

Olovo

Tabulka 12 - Moravskoslezsky kraj - emise olova

Moravskoslezsky kraj — emise olova (Pb)
[ t/rok ]

Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 30,418 0,116 30,534
2008 19,088 0,015 19,103
2009 12,313 0,118 12,431
2010 13,008 0,135 13,143
2011 6,986 0,133 nespecifikovano 7,119
2012 9,138 0,140 9,278
2013 7,328 0,142 7,470
2014 8,363 0,121 8,484
2015 8,249 0,134 8,383
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise olova (Pb)
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2016 4,373 0,141 4,514
2017 3,633 0,147 3,780
2018 3,966 0,132 4,098
2019 3,605 0,137 3,742
2020 3,427 0,146 3,673
2021 3,835 0,114 3,949
2022 3,347 0,106 3,452
2023 2,473 0,090 2,563

V pfipadé emisi zdroji REZZO3 (lokalni vytapéni) pro rok 2023 se jedna o pfedbézny odhad
provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocet emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise olova v letech 2021 az 2023, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zplsobu vypoctu zplsobuje mirny pokles emisi olova z lokalnich
topenist v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doSlo v roce 2023 ke sniZeni emisi olova vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise olova meziro¢né poklesly o cca 25,8 %. Emise prumyslovych zdroju mezirocné
poklesly o cca 26,1 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziroéné poklesly a to o
cca 15,0 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi olova na plose MSK je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 11 - Emise olova jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak v pfipadé emisi olova jsou vyznamnéjSi emise
primyslovych zdroji nez emise z lokalniho vytapéni. Jejich podil na celkovych emisich v MSK
dosahoval v roce 2023 Urovné cca 96,5 %.

Arsen

Tabulka 13 - Moravskoslezsky kraj - emise arsenu

Moravskoslezsky kraj — emise arsenu (As)
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 0,241 0,028 0,269
2008 0,189 0,030 0,219
2009 0,120 0,033 0,153
2010 0,127 0,030 0,157
2011 0,158 0,029 0,187
2012 0,138 0,031 0,169
2013 0,109 0,031 0,140
2014 0,105 0,027 0,132
2015 0,101 0,029 nespecifikovano 0,130
2016 0,073 0,031 0,104
2017 0,069 0,032 0,101
2018 0,062 0,029 0,091
2019 0,050 0,030 0,080
2020 0,046 0,031 0,077
2021 0,054 0,025 0,079
2022 0,050 0,023 0,073
2023 0,038 0,020 0,058

V pripadé emisi zdroji REZZO3 (lokalni vytapéni) pro rok 2023 se jedna o pfedbézny odhad
provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné liSit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypoc€et emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise arsenu v letech 2021 az 2023, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zpUlsobu vypoc&tu zplsobuje mirny pokles emisi arsenu z lokalnich
topenist’ v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).
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V porovnani s rokem 2022 doSlo v roce 2023 ke snizeni celkovych emisi arsenu vnasenych
do ovzdus$i. Emise pramyslovych zdroji meziro¢né poklesly o cca 23,6 % oproti roku 2022.
Emise z lokalnich topenist meziro¢né poklesly a to o cca 15,0 % oproti roku 2022.

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Trend vyvoje emisi arsenu na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 12 - Emise arsenu jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak v pfipadé emisi arsenu jsou vyznamnéjSi emise
primyslovych zdroju nez emise z lokalniho vytapéni. Jejich podil na celkovych emisich v MSK
dosahoval v roce 2023 Urovné cca 65,8 %.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Kadmium

Tabulka 14 - Moravskoslezsky kraj - emise kadmia

Moravskoslezsky kraj — emise kadmia (Cd)
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 1,600 0,040 1,640
2008 1,187 0,040 1,227
2009 0,362 0,041 0,403
2010 0,267 0,047 0,314
2011 0,172 0,046 0,218
2012 0,183 0,048 0,231
2013 0,167 0,049 0,216
2014 0,177 0,042 0,219
2015 0,252 0,046 nespecifikovano 0,298
2016 0,166 0,048 0,214
2017 0,134 0,049 0,183
2018 0,147 0,044 0,191
2019 0,132 0,042 0,174
2020 0,119 0,043 0,162
2021 0,159 0,039 0,198
2022 0,119 0,037 0,155
2023 0,082 0,031 0,113

V pfipadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) pro rok 2023 se jedna o pfedbézny odhad
provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocet emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise kadmia v letech 2021 az 2023, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zpusobu vypoctu zplsobuje mirny pokles emisi kadmia z lokalnich
topenist' v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).

V porovnani s rokem 2022 doslo v roce 2023 ke snizeni emisi kadmia vnasenych do ovzdusi.
Celkové emise kadmia meziro¢né poklesly o cca 27,4 %. Emise pramyslovych zdroju
meziroéné poklesly o cca 31,3 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziro¢né
poklesly o cca 15,0 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi kadmia na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 13 - Emise kadmia jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak v pfipadé emisi kadmia jsou vyznamnéjsi emise
primyslovych zdroji nez emise z lokalniho vytapéni. Jejich podil na celkovych emisich v MSK
dosahoval v roce 2023 Urovné cca 72,4 %.

Nikl

Tabulka 15 - Moravskoslezsky kraj - emise niklu

Moravskoslezsky kraj — emise niklu (Ni)
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 1,882 0,037 1,919
2008 0,478 0,037 0,515
2009 0,616 0,039 0,655
2010 0,761 0,042 0,803
2011 0,576 0,041 0,617
2012 0,513 0,043 0,556
nespecifikovano
2013 0,507 0,044 0,551
2014 0,544 0,037 0,581
2015 0,564 0,041 0,605
2016 0,535 0,043 0,578
2017 0,472 0,044 0,516
2018 0,440 0,039 0,479
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Moravskoslezsky kraj — emise niklu (Ni)
[ t/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2019 0,375 0,039 0,414
2020 0,338 0,041 0,379
2021 0,361 0,032 0,393
2022 0,368 0,030 0,398
2023 0,342 0,026 0,367

V pripadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapeéni) pro rok 2023 se jedna o pfedbézny odhad
provedeny v ramci bilanci CHMU. Finalni data se mohou nepatrné lisit.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypoc€et emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise niklu v letech 2021 az 2023, zpétné jiz pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zplsobu vypocltu zplsobuje mirny pokles emisi niklu z lokalnich
topenidt’ v porovnani let 2020 (stard metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypodctu).

V porovnani s rokem 2022 doSlo v roce 2023 ke sniZeni emisi niklu vnaSenych do ovzdusi.
Celkové emise niklu meziro&né poklesly o cca 7,7 %. Emise pramyslovych zdroji meziro¢né
poklesly o cca 7,1 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziro¢né poklesly o cca
15,0 % oproti roku 2022.

Trend vyvoje emisi niklu na ploSe MSK je vidét z nasledujiciho grafu.
Obrazek 14 - Emise niklu jednotlivych skupin zdroji v MSK
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Co se tyCe struktury emisi v MSK, pak v pfipadé emisi niklu jsou vyznamnéjsi emise
primyslovych zdroji nez emise z lokalniho vytapéni. Jejich podil na celkovych emisich v MSK
dosahoval v roce 2023 Urovné cca 93,0 %.

30



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.2.12. Emise indikatoru emisi primarnich a prekurzort sekundarnich
c¢astic EPS PM_s

Emisni indikator EPS PM;s je definovan vypoctem:

EPS PM2s= 1 x emise PM25+ 0,067 x emise NOx + 0,298 x emise SO, + 0,194 x emise NH3
+ 0,009 x emise VOC

Hlavnim zdrojem emisi takto vystizeného indikatoru byl v minulosti vzdy primysl. V sou¢asné
dobé vroce 2023 jsou emise EPS PM;s z primyslovych zdroji (REZZO 1 + REZZO 2)
srovnatelné s emisemi EPS PM;s z lokalniho vytapéni. Nasledujici tabulka uvadi historicky
trend vyvoje emisi EPS PM> s na uzemi Moravskoslezského kraje. Jedna se o vystiZeni historie
za roky 2007 az 2022.

Tabulka 16 - Moravskoslezsky kraj - Emise indikatoru EPS PM; s

Moravskoslezsky kraj — emise indikatoru EPS PM; s
[ kt/rok ]
Rok REZZO 1+2 REZZO 3 REZZO 4 CELKEM
2007 13,282 4,413 1,096 18,791
2008 9,951 4,250 1,083 15,284
2009 9,096 4,365 1,045 14,506
2010 9,444 4,815 1,010 15,269
2011 8,713 4,805 0,957 14,475
2012 7,986 4,977 0,922 13,885
2013 7,816 5,046 0,901 13,764
2014 7,534 4,437 0,888 12,859
2015 6,939 4,812 0,867 12,619
2016 6,441 4,745 0,854 12,039
2017 6,076 4,853 0,859 11,788
2018 5,621 4,442 0,854 10,918
2019 4,680 4,069 0,805 9,554
2020 4,279 3,927 0,734 8,939
2021 4,695 5,279 0,668 10,642
2022 3,990 5,464 0,645 10,099
2023 3,208 4,741 0,662 8,611

V pripadé emisi zdroju REZZO3 (lokalni vytapéni) a REZZO 4 (doprava) pro rok 2023 se jedna
o predbézny odhad provedeny v ramci bilanci CHMU. Finaini data se mohou nepatrné lisit.
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V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypoc€et emisi z lokalnich topenist. Podle této
metodiky byly stanoveny emise EPS v letech 2021 az 2023, zpétné jiZ pro jiné roky nejsou
k dispozici. Tato zména zplsobu vypocétu zplsobuje mirny narlst emisi EPS z lokalnich
topenist' v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) / 2021 (nova metodika vypoctu).

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

V porovnani s rokem 2022 doSlo v roce 2023 ke snizeni emisi EPS vnaSenych do ovzdusi.
Celkové emise EPS meziro¢né poklesly o cca 14,7 %. Emise pramyslovych zdroji mezirocné
poklesly o cca 19,6 % oproti roku 2022. Emise z lokalnich topenist meziro¢né rovnéz poklesly
a to 0 13,2 % oproti roku 2022. Emise z dopravy meziro€né mirné narostly, a to o cca 2,6 %
oproti roku 2022.

Co se ty€e dlouhodobého trendu emisi EPS na uzemi MSK, pak tento je ve sledovaném
obdobi 2007 — 2023 témérf neustale mirné klesajici. To je vidét z nasledujiciho grafu.

Obrazek 15 - Emise EPS PM;s jednotlivych skupin zdrojt v MSK
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Z vySe uvedeného grafu je patrné, ze zatimco emise pramyslovych zdroji REZZO1 +
REZZO 2 dlouhodobé klesaji, emise z lokalniho vytapéni zustavaji pfiblizné konstantni. Velmi
dulezitym zdrojem emisi EPS PM, s zaCaly postupné tedy byt zdroje kategorie REZZO 3 a to
zejména lokalni vytapéni domacnosti. Vliv velkym primyslovych zdroju postupné slabne,
nebot jejich emise se snizuji. Zatimco v roce 2007 byl podil lokalniho vytapéni na celkovych
emisich EPS PM;;s na urovni cca 23,5 %, v roce 2023 je tento podil jiz 55,1 %.

1.3. Nejvyznamnéjsi pramyslové zdroje na uzemi kraje
Nasledujici kapitoly uvadi pfehled 10 nejvyznamnéjSich zdrojl emisi z kategorie REZZO1
v roce 2023 a to z hlediska emisi TZL a prekurzor( ¢astic (Indikator EPS PM,s).

V druhé poloviné roku 2023 zacalo dochazet k problémim a utlumu vyroby v podniku Liberty
Ostrava a.s. To je vidét na emisich této provozovny, ktera je uvedena mezi vyznamnymi zdroji
emisi, kdy atlum vede k poklesu emisi.

1.3.1. 10 nejvyznamnéjsich zdroji emisi TZL na izemi MSK v roce 2023

1.3.1.1. Seznam nejvyznamnéjSich zdroji emisi TZL na tzemi MSK

NejvyznamnéjSi zdroje emisi TZL v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka. Pro
nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjSich zdroju emisi TZL v MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 17 — 10 NejvyznamnéjSich zdroji emisi TZL v roce 2023 v MSK

EMISE Podil_zne Podil_zoe
. zdroju zdroju
ICP Provozovatel — Nazev provozovny TZL REZZO1-3 | REZZO1-4
[t] [%] [%]
Liberty Ostrava a.s.-zavod 13-
714220281 Ocelarna 83,0 1,57 1,43
OKK Koksovny, a.s. - Koksovna
713760061 Svoboda 61,5 1,16 1,06
Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-
714220271 Vysoké pece 49,4 0,93 0,85
Liberty Ostrava a.s.-zavod 10-
714220261 Koksovna 43,5 0,82 0,75
TRINECKE ZELEZARNY ,a.s. -
770890561 Vyroba suroveho Zeleza 31,0 0,59 0,53
EUROVIA Kamenolomy a.s.,
656510023 Jakubcovice nad Odrou 29,5 0,56 0,51
Mayr-Melnhof Holz Paskov s.r.o.
755298021 27,5 0,52 0,47
CEZ, a.s. - Elektrarna Détmarovice
625968143 25,0 0,47 0,43
ENERGETIKA TRINEC a.s. -
770890461 prov. teplarny a tep. energetika 24,2 0,46 0,42
TRINECKE ZELEZARNY, a.s. -
770890551 Koksochemicka vyroba 23,2 0,44 0,40
CELKEM 397,7 7,5 6,9

Z vyse uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat 10 nejvyznamnéjSich
zdroju emisi TZL, jejichz souctové emise tvofi cca 7,5 % vS8ech emisi TZL ze stacionarnich
zdroju. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdrojui se podili na celkovych emisich TZL
vnasenych do ovzdusi na uzemi MSK podilem o velikosti cca 6,9 %.

NejvyznamnéjSim stacionarnim zdrojem emisi TZL na uzemi MSK vroce 2023 byla
provozovna Liberty Ostrava a.s. - zavod 13 — Ocelarna s ro¢nimi emisemi TZL na urovni 83,0
tun/rok.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.3.1.2. Meziro¢ni zména emisi TZL u téchto vyznamnych zdrojii

Nasledujici tabulka uvadi meziroéni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjsich zdrojl
emisi TZL v porovnani let 2022 a 2023. Pokles emisi je pfitom oznacovan znaménkem (-).

Tabulka 18 — Meziro€éni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsSich zdroji emisi TZL (2022/2023)

EMISE TZL Zmé
- -Na ména
ICP Provozovatel - Nazev [t]
provozovny
2022 2023 [t] [%6]
Liberty Ostrava a.s.-zavod 13-
714220281 | Ocelarna 160,7 83,0 -77,7 -48,4
OKK Koksovny, a.s. -
713760061 | koksovna Svoboda 35,5 61,5 26,0 73,1
Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-
714220271 Vysoké pece 107,9 49,4 -58,5 -54,2
Liberty Ostrava a.s.-zavod 10-
714220261 | koksovna 134,7 43,5 -91,2 -67,7
TRINECKE ZELEZARNY ,a.s. -
770890561 Vyroba surového zeleza 68,4 31,0 -37,4 -54,7
EUROVIA Kamenolomy a.s.,
656510023 | jakub&ovice nad Odrou 33,3 29,5 -3,8 -11,5
Mayr-Melnhof Holz Paskov
755298021 |g ;0. 25,0 27,5 2,5 10,1
CEZ, a.s. - Elektrarna
625968143 | patmarovice 35,1 25,0 -10,2 -28,9
ENERGETIKA TRINEC a.s. -
770890461 prov. tepl. a tep. energetika 22,1 24,2 2,2 9,8
TRINECKE ZELEZARNY, a.s.
770890551 | _ Koksochemicka vyroba 22,5 23,2 0,7 3,2
CELKEM 645,2 397,7 -247,5 -38,4

Nejvétsi absolutni narGst emisi TZL v porovnani let 2022 a 2023 byl zaznamenan u
provozovny OKK Koksovny, a.s. - Koksovna Svoboda, kde doSlo k navyseni emisi TZL o
26,0 tun TZL za rok. To pfedstavuje narlst emisi tohoto podniku o 73,1 %.

Naopak nejvétsi absolutni pokles emisi v porovnani let 2022 a 2023 byl zaznamenan u
podniku Liberty Ostrava a.s.-zavod 10-Koksovna, kde doslo ke sniZzeni emisi TZL o 91,2 tun.
To predstavuje snizeni emisi tohoto podniku na urovni cca 67,7 %.

Celkové se da konstatovat, Zze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doslo mezi lety 2022 a
2023 ke snizeni emisi TZL o 247,5 tun, coz pfedstavune snizeni o 38,4 %.

1.3.1.3. Grafické vyhodnoceni vyvoje emisi TZL u nejvyznamnéjsich zdroju emisi

V nasledujicich grafech je uveden vyvoj emisi TZL u nejvyznamnéjSich zdroju emisi TZL
v MSK v historickych datech od roku 2007 do roku 2022. V této bilanci byly nékteré podniky
nahrazeny jinymi a to z ddvodu jejich dlouhodobé&jsi historické vyznamnosti nebo také
z divodu vétsi vyznamnosti z hlediska indikatoru EPS PM; s — viz. nize.

Jsou uvedeny dva grafy tak, aby byla zachovana pfehlednost v emisich a ro¢nich chodech
v obdobi 2007 — 2023.
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Obrazek 16 - Historické emise TZL dvou hlavnich producentti v MSK
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.3.2. 10 nejvyznamnéjSich zdroji emisi indikatoru EPS PM:s na Gzemi
MSK v roce 2023

Emisni indikator EPS PM;s je definovan vypoctem:

EPS PM2s= 1 x emise PM25+ 0,067 x emise NOx + 0,298 x emise SO, + 0,194 x emise NH3
+ 0,009 x emise VOC

1.3.2.1. Seznam nejvyznamnéjSich zdroji emisi EPS PM:s na uzemi MSK

Nejvyznamnéjsi zdroje emisi EPS PM;s v Moravskoslezském kraji uvadi nasledujici tabulka.
Pro nazornost je uvedeno prvnich deset nejvyznamnéjSich zdroju emisi EPS PM,s v MSK.

Tabulka 19 — 10 Nejvyznamnéjsich zdroji emisi EPS PMs v roce 2023 v MSK

EMISE Podil ze Podil ze
. zdroju zdroju
ICP Provozovatel - Nazev provozovny EPS PM2s REZZO1-3 REZZO1-4
[t [%] [%]
770890561 | RINECKE ZELEZARNY as. - 8865 | 11,15 10,30
Vyroba surového Zeleza
715430221 Vveolla I_Energle CR, a.s. - Elektrarna 342.8 431 3.08
Ttebovice
714220271 leerty'Ostrava a.s.-zavod 12- 280.3 353 3.26
Vysoké pece
770890461 | ENERGETIKA TRINEC as. - 185,6 2,33 2,16
provozy tepl. a tepelna energetika
214828031 TAMEVH C;ech s.r.o. - Teplarna 1716 216 1,99
spole¢nosti
718210271 Lenzing Biocel Paskov a.s. 127.,4 1,60 1,48
625968143 CEZ, a.s. - Elektrarna Détmarovice 117,1 1,47 1,36
713760061 OKK Koksovny, a.s. - Koksovna 86.2 1,08 1,00
Svoboda
714220281 leer'fy Ostrava a.s.-zavod 13- 83.8 1.05 0.97
Ocelarna
664100371 \v/eolla Energie CR, a.s. - Teplarna 808 1,02 0,04
CSA
CELKEM 2362,2 29,7 27,4

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze na uzemi MSK se da vyspecifikovat 10 nejvyznamnéjSich
zdroju emisi EPS PMs, jejichz souctové emise tvofi cca 29,7 % vSech emisi EPS PM.s ze
stacionarnich zdroji. Emise téchto deseti nejvyznamnéjSich zdroju se podili na celkovych
emisich EPS PM;;s vnasenych do ovzdusi na uzemi MSK podilem o velikosti cca 27,4 %.

NejvyznamneéjSim stacionarnim zdrojem emisi EPS PMzs na Uzemi MSK v roce 2023 byla
provozovna TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza s ro¢nimi emisemi EPS
PM_s na urovni 886,5 tun/rok.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

1.3.2.2. Meziro¢ni zména emisi EPS PM:;s u téchto vyznamnych zdroji

Nasledujici tabulka uvadi meziroéni porovnani emisi u téchto deseti nejvyznamnéjsich zdrojl
emisi EPS PM_s v porovnani let 2022 a 2023. Pokles emisi je pfitom oznatovan znaménkem
()

Tabulka 20 — Meziroéni zména emisi u 10 nejvyznamnéjsich zdroja emisi EPS PM;s (2022/2023)

EMISE EPS PM;s 7
- - A mena
ICP Provozovatel - Nazev [t]
provozovny
2022 2023 [t] [%]
770800561 |JRINECKE ZELEZARNY.as. - | 40753 | ggg 5 99,2 12,6
Vyroba surového Zeleza
715430221 | Yeolia Energie CR, a.s. - 3047 | 3428 | -5109 | -131
Elektrarna Trebovice
714220271 |LPery Ostravaas-zavod 12- | 7,57 | 2803 | 4654 | -624
Vysoké pece
ENERGETIKA TRINEC a.s. -
770890461 |provozy tepl. a tep. 190,4 185,6 -4,8 -2,5
energetika
714828031 | AMEH Czechs.ro. - 2191 | 1716 475 21,7
Teplarna spole¢nosti
718210271 Lenzing Biocel Paskov a.s. 142,9 127.,4 -15,5 -10,8
625068143 | CEZ: a.s. - Elektramna 1726 | 1171 55,5 32,2
Détmarovice
OKK Koksovny, a.s. -
713760061 |\ eouna Svonoda 76,3 86,2 10,0 13,1
714220281 |LiPey Ostravaas.-zavod 13- | 1600 | g38 | 762 | -476
Ocelarna
664100371 | Yeolia Energie CR, as. - 138,5 80,8 57.8 41,7
Teplarna CSA
CELKEM 30275 | 23622 | -6653 | -22,0

Nejvetsi absolutni nartst emisi EPS PMzs v porovnani let 2022 a 2023 byl zaznamenan u
provozovny TRINECKE ZELEZARNY,a.s. - Vyroba surového Zeleza, kde doSlo k navyseni
emisi EPS PM25 0 99,2 tun TZL za rok. To pfedstavuje narust emisi tohoto podniku o0 12,6 %.

Naopak nejvétsi absolutni pokles emisi v porovnani let 2022 a 2023 byl zaznamenan u
podniku Liberty Ostrava a.s.-zavod 12-Vysoké pece, kde doSlo ke snizeni emisi EPS PM;5 0
465,4 tun. To pfedstavuje snizeni emisi tohoto podniku na urovni cca 62,4 %.

Celkové se da konstatovat, Zze u téchto 10 nejvyznamnéjSich zdroju doslo mezi lety 2022 a
2023 ke snizeni emisi EPS PM>s 0 665,3 tun, coz predstavune snizeni o 22,0 %.

1.3.2.3. Grafické vyhodnoceni vyvoje emisi EPS PMs u nejvyznamnéjsich zdroji emisi

V nasledujicim grafu je uveden vyvoj emisi EPS PMzs u nejvyznamnéjsich zdroju emisi EPS
PM2s v MSK v historickych datech od roku 2007 do roku 2023.

V této bilanci byly nékteré podniky nahrazeny jinymi, a to z divodu jejich dlouhodobé;si
historické vyznamnosti nebo také z divodu vétsi vyznamnosti z hlediska indikatoru EPS PM; s
— viz. nize.
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Obrazek 18 - Historické emise EPS PM, s hlavnich producenti v MSK
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2. Imisni inventura Moravskoslezského kraje za rok
2022

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.1. Imisni limity

Imisni limity jsou uvedeny v pfiloze €.1 k zakonu €.201/2012 Sb. Zde jsou stanoveny imisni
limity a povoleny pocet jejich pfekro¢eni nasledujicim zplsobem.

2.1.1. Imisni limity vyhlasené pro ochranu zdravi lidi a maximalni pocet
jejich prekroceni

Tabulka 21 - Imisni limity pro ochranu zdravi lidi

Znedistlujici latka Doba primeérovani Imisni limit Max. pocet prekroceni
1 hodina 350 yg.m= 24
Oxid sificity
24 hodin 125 pg.m-3 3
1 hodina 200 ug.m3 18
Oxid dusicity
1 kalendarni rok 40 pg.m? 0

) . Maximalni denni
Oxid uhelnaty o 10 mg.m3 0
osmihodinovy pramér Y

Benzen 1 kalendaini rok 5 ug.m3 0
24 hodin 50 pug.m3 35

Castice PM1o
1 kalendaini rok 40 yg.m=3 0
Castice PM2;5 1 kalendaini rok 20 pug.m=3 0
Olovo 1 kalendaini rok 0,5 ug.m-3 0

Y Maximalni denni osmihodinovéd primérna koncentrace se stanovi posouzenim
osmihodinovych klouzavych praméri podcitanych z hodinovych udaji a aktualizovanych
kaZdou hodinu. Kazdy osmihodinovy primér se pfifadi ke dni, ve kterém konci, tj. prvni
vypocet je proveden z hodinovych koncentraci béhem periody 17:00 predesiého dne a 01:00
daného dne. Posledni vypocet pro dany den se provede pro periodu od 16:00 do 24:00 hodin.
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2.1.2. Imisni limity pro celkovy obsah znecist'ujici latky v €asticich PMyo
vyhlasené pro ochranu zdravi lidi

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 22 - Imisni limity celkovy zne€istujici latky v éasticich PMy

Znecistlujici latka Doba priamérovani Imisni limit
Arsen 1 kalendaini rok 6 ng.m3
Kadmium 1 kalendaini rok 5ng.m3
Nikl 1 kalendaini rok 20 ng.m
Benzo(a)pyren 1 kalendaini rok 1ng.m3

2.2. Méreni imisi v Moravskoslezském kraji v roce 2023

Na uzemi Moravskoslezského kraje bylo v roce 2023 provozovano 90 méficich programi
imisniho monitoringu v celkové 36 lokalitach.

Obrazek 19 - Sit’ imisniho monitoringu na tzemi Moravskoslezského kraje v roce 2023
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Tabulka 23 — Prehled lokalit a méricich programd na Gzemi kraje v roce 2023

Kéd Méfici program
lokality Nazev lokality Alm[p[p[k[v[Gc[H[x[z[o][1]2]5]6 o
TBKR | Bily Kriz % X
TBRS |Bruntal-8kola *
TCER |Cervena hora X X X
TCTN | Cesky TéSin X x X
TFMI Frydek-Mistek X
THAO |Havifov ZU X
THAR | Havifov %
TKAO |Karvina ZU X | x X
TKAR |Karvina X
TKAY | Karvina X
TMJS | Mosty u Jablunkova-Sance X %
TMRK | Mofkov X X X
TMRY | Moravka X X X
TMTY | Metylovice X X X
TNSY | NoSovice X
TOCB | Ostrava-Ceskobratrska (hot spot) X X X X
TOFF | Ostrava-Fifejdy X X
TOHA | Ostrava-Hrablvka X X X X
TOHE | Ostrava-Hefmanice X X X X
TOHU | Ostrava-HruSov * * ®
TOKP | Ostrava-Krasné Pole X X X
TOMH | Ostrava-Marianske Hory X X |x
TOPD | Ostrava-Poruba DD X X
TOPO |Ostrava-Poruba CHMU X |x |x |x X X
TOPR | Ostrava-Pfivoz X x| X
TORE | Ostrava-Radvanice ZU X X X
TORO | Ostrava-Radvanice OZ0O X X X
TOSG | Ostravice-golf X X
TOVK | Opava-Katefinky b X | X
TOZR | Ostrava-Zabieh X
TPIS Piseéna b
TRYC | Rychvald X
TSTD | Studénka X X
TTRK | Tfinec-Kanada X X
TTRO | Tfinec-Kosmos X X
TVER | Véffovice -Dolni Lutyné X X

A Automatizovany mérici program
M Manualni meéfici program

D Méreni aktivnimi samplery

P Méreni PAHs

K Kombinované méreni

V Méfeni VOC

G Méreni Grimm

Méreni POPs pro ucely projektd
Mérfeni ultrafine particles
Méfeni EC a OC v PM2.5
Méreni tézkych kovu v PM10
Méreni téZzkych kovu v PM1
Méfeni intenzity dopravy
Méfeni tézkych kovu v PM2.5
Reporting-databaze EBAS

COONN=ONXI

Méreni distribuce poctu Castic - FIDAS
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Tabulka 24 — Prehled poé¢tu lokalit podle viastnika, kde se méfi znecisténi ovzdusi, rok 2023

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Zo6nal/aglomerace CHMU KMon SV zZu CELKEM
Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-
16 2 12 1 31
Mistek
Zbna Moravskoslezsko 4 - 1 - 5
Vysvétlivky:

KMon: Komunalni monitoring

Sv: Spoluvlastnici [CHMU+ Moravskoslezsky kraj (1),
ZU+Statutarni mésto Ostrava (5), ZU+Moravskoslezsky kraj (6),
ZU+Statutarni mésto Havifov (1)]

ZU: Zdravotni ustav

2.3. Imisni situace z pohledu PM1p v MSK

2.3.1. Denni koncentrace PMio

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani dennich imisnich koncentraci suspendovanych &astic
frakce PM1o v roce 2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice (lokalita)

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni denni koncentrace PMyo (,MAX")
5) Datum naméfeni této hodnoty (,DATUM")

6) Hodnota naméfené 36. nejvysSi denni koncentrace PMyo (,36MV*)

7) Hodnota poctu dnd, ve kterych byl pifekro¢en imisni limit pro denni koncentrace PMig
(-pLV?)

Pokud je na stanici pfekroCen imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce Cervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k prekracovani imisniho limitu pro denni koncentrace PMy, je
pak vyznacen oranZzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 36. nejvy3si

v v

Tabulka 25 — Mérené denni koncentrace PMi, na tzemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: PMio

Imisni limit: 50 pug/m3

Povoleny pocet prekroéeni: 35

. . MAX 36 MV pLV

Koéd MP Lokalita Okres [ug/m?] DATUM [ng/m3 | [dny/rok]
TOREK | Ostrava - Radvanice zU Ostrava 97,2 07.12. 39,3 16
TVERA | Véfnovice Karvina 118,8 07.12. 38,1 17
TOPRA | Ostrava - Privoz Ostrava 117,7 07.12. 37,2 13
TRYCA | Rychvald Karvina 122,9 07.12. 37,1 11
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Znecist'ujici latka: PMag
Imisni limit: 50 ug/m?
Povoleny pocet prekroceni: 35
Kéd MP Lokalita Okres [p'\g’,*ra(g] DATUM [ig /'\rﬂ'\g] " npy%k]
TOROK | Ostrava - Radvanice OZO | Ostrava 110,9 07.12. 35,7 11
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 110,8 07.12. 35,4 10
TKAVA | Karvind Karvina 118,3 02.03. 35,2 14
TOCBA | Ostrava - Ceskobratrska | Ostrava 104,6 07.12. 35,1 13
TOUHA | Ostrava - Hrusov Ostrava 132,8 08.12. 34,8 9
THARA | Havirov Karvina 114,8 07.12. 34,5 12
TCTNA | Cesky T&3in Karvina 113,3 08.12. 34,0 12
TOZRA | Ostrava - Zabreh Ostrava 114,7 07.12. 33,3 10
TKAOK | Karvina-zU Karvina 129,9 08.12. 31,9 12
THAOA | Havifov Karvina 79,2 06.12. 30,9 9
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 114,4 07.12. 30,9 8
TOVKA | Opava - Katefinky Opava 111,7 07.12. 30,6 6
Tomhk | Ostrava - Marianske | 75,9 07.12. 30,5 6
Hory
TFMIA | Frydek - Mistek Frydek-Mistek 96,7 07.12. 29,9 10
TTRKA | Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 92,6 07.12. 29,9 9
TOPDA | Ostrava - Poruba Ostrava 85,3 07.12. 29,5 5
TOPOM | Ostrava - Poruba Ostrava 104,2 07.12. 29,1 6
TTROA | Trinec - Kosmos Frydek-Mistek 119,1 07.12. 28,2 9
TMTYA | Metylovice Frydek-Mistek 89,8 07.12. 27,6 8
TPISM | Pise€na Frydek-Mistek 103,5 07.12. 25,9 6
TOSGM | Ostravice-golf Frydek-Mistek 71,0 07.12. 24,4 5
TBRSM | Bruntal - skola Bruntal 55,3 02.03. 23,8 1
TMRKA | Morkov Nowy Ji¢in 77,7 02.03. 23,8 4
TMRVA | Moravka Frydek-Mistek 100,2 07.12. 19,8 3
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Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Zze méfeni dennich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 28 stanicich, pfi€emz imisni limit pro denni koncentrace PM1o
nebyl pfekro€en ani na jedné z nich.

NejvysSi denni hodnota byla namérena dne 8.12.2023 na stanici v Ostravé - HruSové a to na
arovni 132,8 pug/m3.

2.3.2. Primérné ro¢éni koncentrace PMio

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani primérnych rocnich imisnich koncentraci
suspendovanych &astic frakce PMip vroce 2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veliCiny
(sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdéd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfrené primérné ro¢ni koncentrace PMo

Pokud je na stanici pfekro¢en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro roéni koncentrace PMyp je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvy3si méfené

Tabulka 26 — Méfené ro¢éni koncentrace PMiy na izemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: PMio

Imisni limit: 40 pg/m?®
Kéd MP Lokalita Okres LA koncesntrace

[hg/m’]

TOREK Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 23,2
TOROK Ostrava - Radvanice 0OZO Ostrava 22,6
TVERA Vérnovice Karvina 22,0
TOPRA Ostrava - Privoz Ostrava 21,7
TKAVA Karvind Karvind 21,2
THARA Havirov Karvina 20,9
TRYCA Rychvald Karvina 20,9
TCTNA Cesky T&%in Karvind 20,8
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 20,7
TOFFA Ostrava - Fifejdy Ostrava 20,6
TOUHA Ostrava - Hrusov Ostrava 20,6
THAOA Havitov Karvina 20,2
TOZRA Ostrava — Zabreh3 Ostrava 19,8
TOPOM Ostrava - Poruba Ostrava 18,7
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Znecist'ujici latka: PMag
Imisni limit: 40 pg/m?
Kéd MP Lokalita Okres AL koncesntrace
[ug/m?]
TMTYA Metylovice Frydek-Mistek 18,6
TSTDA Studénka Nowy Jicin 18,6
TKAOK Karvina-zU Karvind 18,3
TOMHK Ostrava - Marianské Hory Ostrava 18,3
TTROA Ttinec - Kosmos Frydek-Mistek 18,2
TTRKA Ttinec - Kanada Frydek-Mistek 18,1
TFMIA Frydek - Mistek Frydek-Mistek 17,8
TOVKA Opava - Katefinky Opava 17,7
TOPDA Ostrava - Poruba Ostrava 17,7
TMRKA Morkov Nowy Ji¢in 16,2
TPISM Pise¢na Frydek-Mistek 16,0
TBRSM Bruntal - Skola Bruntal 14,7
TMRVA Moravka Frydek-Mistek 13,9
TOSGM Ostravice-golf Frydek-Mistek 13,8
TCERO Cervena hora Opava 12,7
TBKRO Bily KF¥iz Frydek-Mistek 11,0

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 30 stanicich, pfiemz imisni limit pro ro¢ni koncentrace PMig
(40 pg/m3) nebyl prekroc¢en ani na jedné stanici. Nejvy$si roéni primér byl naméren na stanici
Radvanice-ZU a to na drovni 23,2 pg/md.

2.3.3. Imisni koncentrace PMio v priibéhu roku 2023

Je zfejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace PMo znacné kolisaji v zavislosti zejména na ro¢nim
obdobi, aktudlni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich grafickych
vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich koncentraci PMo
v pribéhu roku 2023. Je provedeno vyobrazeni pro jednotlivé okresy (nékteré jsou slouceny
do jednoho grafu), coz odpovida vy$e uvedené tabulce.

Grafy jsou konstruovany tak, Zze z méfenych dennich koncentraci PMio v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni prumérné hodnoty. Jedna se tedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v pribéhu roku 2023.

Pro znazornéni jsou pouzity pouze ty stanice, u nichz je zajiSténa kontinuita dat a neschazi
velké mnozstvi udaju pro vykresleni. Stanice, u kterych schazeji primérné hodnoty za vice
nez jeden mésic jsou z vykresleni vyjmuty.
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Obrazek 20  Roc¢ni chod imisnich koncentraci PMo v roce 2023 [ug/m?]

okresy Novy Ji€in, Opava, Bruntal

Imisni koncentrace PM,, v pribéhu roku 2023
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Obrazek 21  Roéni chod imisnich koncentraci PMo v roce 2023 [ug/m?]
Okres Frydek — Mistek

Imisni koncentrace PM,, v pribéhu roku 2023
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Obrazek 22  Roc¢ni chod imisnich koncentraci PMo v roce 2023 [ug/m?]
Okres Karvina
Imisni koncentrace PM,, v priubéhu roku 2023
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Obrazek 23  Roéni chod imisnich koncentraci PMyo v roce 2023 [ug/m?]
Okres Ostrava — mésto
Imisni koncentrace PM,, v prubéhu roku 2023
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.3.4. Imisni koncentrace PMio — rozlozeni koncentraci

Nasledujici obrazky jsou ptevzaty z grafickych rotenek CHMU za roky 2022 a 2023.

Obrazek 24 — Pole 36. nejvy$si 24-hodinové koncentrace PMy, v CR, 2022

koncentrace [pug-m™’]

Bl <25 48,6 %

26-35 46,6 %
Bl 36-50 47 %
Bl >0 0,02 %

—— aglomerace

— zbna

— kraj

¥y obce nad 30 tis. obyvatel

Obrazek 25 — Pole 36. nejvy$si 24-hodinové koncentrace PMy, v CR, 2023

koncentrace [ug-m™]

Bl <25 83,2 %

26-35 16,6 %
I 36-50 0.2 %
Il >0 0,003 %

— aglomerace
— zo6na

— kraj
¥ obce nad 30 tis. obyvatel

Z porovnani let 2022 a 2023 je vidét, Zze doSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu

suspendovanych ¢astic frakce PM1o a jejich dennich koncentraci.
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Obrazek 26 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace PMio v CR v roce 2022

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

koncentrace [ug-m™] — aglomerace
Bl <150 50,9 % 0 25 50 100km  — zéna
| | | | — kraj
15,1-20,0 43,9 %
- 0 ¥ obce nad 30 tis. obyvatel

201-280 52%
B 28.1-400 0,02%

I > 400

Obrazek 27 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace PM;; v CR v roce 2023

Karvina

koncentrace [pg'm™] — aglomerace
Bl <50 76,4 % 0 25 30 100km  — zéna
B 151200 232% L | — kraj _
¥ obce nad 30 tis. obyvatel

201-280 04%
B 28,1-400 001%
B > 400
Z porovnani let 2021 a 2022 je vidét, Zze doSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu
suspendovanych ¢astic frakce PMyg a jejich ro€nich koncentraci na izemi MSK.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.4. Imisni situace z pohledu PM2s v MSK

2.4.1. Primérné roc¢ni koncentrace PM: 5

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo meéfeni a vyhodnocovani primérnych rocnich imisnich koncentraci
suspendovanych castic frakce PMas vroce 2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny
(sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace PM; s

Pokud je na stanici pfekro¢en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce Eervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekraCovani imisniho limitu pro ro€ni koncentrace PM;s je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvyssi méfené

Tabulka 27 — Méfené roéni koncentrace PM;s na izemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: PMzs

Imisni limit: 20 ug/m?
Kod MP Lokalita Okres rocni koncentrace

[ug/m"]

TOREK Ostrava - Radvanice zU Ostrava 17,6
TOPRA Ostrava - Privoz Ostrava 16,9
TRYCA Rychvald Karvina 16,5
TKARA Karvina-CHMU Karvina 16,1
THARA Havirov Karvina 16,0
TKAOK Karvina-zU Karvind 15,8
TVERA Vérnovice Karvina 15,8
TCTNA Cesky Té&sin Karvina 15,4
TOZRA Ostrava - Zabreh Ostrava 15,1
TOHUA Ostrava - Hrusov Ostrava 14,8
TFMIA Frydek - Mistek Frydek-Mistek 14,5
TOPOM Ostrava - Poruba Ostrava 14,2
TSTDA Studénka Nowy Ji¢in 14,1
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 13,8
TTROA Trinec - Kosmos Frydek-Mistek 13,5
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Znecist'ujici latka: PMa,5

Imisni limit: 20 ug/m?
Kod MP Lokalita Okres rocni koncesntrace

[ng/m’]

TOVKA Opava - Katerinky Opava 13,1
TTRKA Tfinec - Kanada Frydek-Mistek 12,7
TBRSM Bruntal - Skola Bruntal 10,7
TOSGM Ostravice - golf Frydek-Mistek 10,2
TMIJSM Mosty u Jablunkova Frydek-Mistek 9,8

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2022 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 20 stanicich, pfi€emz imisni limit pro ro¢ni koncentrace PMas
(20 pug/m3) nebyl prekroéen ani na jedné z nich. Nejvyssi roéni pramér byl naméren v Ostravé
— Radvanicich (ZU) a to na trovni 17,6 pg/m?.

2.4.2. Imisni koncentrace PM;s v priibéhu roku 2023

Je ziejmé, Ze v prlbéhu roku koncentrace PM.s znaéné kolisaji v zavislosti zejména na
roCnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach. V nasledujicich
grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu imisnich
koncentraci PM_s v priibéhu roku 2023.

Graf je konstruovan tak, ze z méfenych dennich koncentraci PM.s v pribéhu roku jsou
stanoveny mési¢ni primérné hodnoty. Jedna se tedy o primér z dennich koncentraci v daném
mésici. Na Casovou osu pak byly vyneseny jednotlivé mésice. Vysledkem je moznost
pozorovani trendu imisnich koncentraci v prabéhu roku 2023.

Obrazek 28  Roc¢ni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2023 [ug/m?]

Okresy Bruntal, Novy Ji€in, Opava

Imisni koncentrace PM, ; v prub&hu roku 2023
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Mésic

Bruntal - skola Studénka Opava-Katefinky
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Obrazek 29  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2023 [ug/m3]
Okres Frydek-Mistek
Imisni koncentrace PM, ; v prubéhu roku 2023
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Obrazek 30  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2023 [ug/m?
Okres Karvina
Imisni koncentrace PM, 5 v prubéhu roku 2023
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Obrazek 31  Roéni chod imisnich koncentraci PM;s v roce 2023 [ug/m?]

Okres Ostrava

Imisni koncentrace PM, ; v prubéhu roku 2023
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2.4.3. Imisni koncentrace PM. s — rozlozeni koncentraci
Nasledujici obrazky jsou ptevzaty z grafickych rotenek CHMU za roky 2022 a 2023.

Obrazek 32 - Pole roénich priimérné koncentrace PM;s v roce 2022

koncentrace [ug-m™]
Hl <50 0,6 %
B 51-120 779%
12,1-17,0 20,9%
P 17,1200 06%
B > 200 0,03 %

25 50 100 km — aglomerace
] | | — z6na

— kraj
%7 obce nad 30 tis. obyvatel

Obrazek 33 - Pole roc¢nich priimérné koncentrace PM;s v roce 2023

koncentrace [ug-m™]

Bl <50 22%
B 51-120 918%

121-170 59%
B 17,1200 0,02%

B > 200 0,01 %

25 50 100km  — aglomerace
| | | — z6na
— kraj

¥ obce nad 30 tis. obyv

Z porovnani let 2021 a 2022 je vidét, Zze doSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu
suspendovanych ¢astic frakce PM2s a jejich roCnich koncentraci.
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2.5. Imisni situace z pohledu SO2 v MSK

2.5.1. Hodinové koncentrace SO

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu sifi¢itého v roce
2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni hodinové koncentrace SO»

5) Datum naméieni této hodnoty (,DATUM®)

6) Hodnota namérené 25. nejvysSi hodinové koncentrace SO (,25MV*)

7) Hodnota poctu hodin, ve kterych byl pfekrocen imisni limit pro hodinové koncentrace
SO (,pLV*)

Pokud je na stanici pfekro¢en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce ¢ervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k prekracovani imisniho limitu pro hodinové koncentrace SO
je pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 25. nejvysSi

Tabulka 28 — Mérené hodinové koncentrace SO, na uzemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: SO,
Imisni limit: 350 pg/m3
Povoleny pocet prekroceni: 24
Kéd MP Lokalita Okres [pl\;'IA\r;g] DATUM [ilsg l'\:‘\g] [d npyL/X)k]
TCTNA | Cesky Té&8in Karvina 204,0 21.6. 112,1 0
TOREK | Ostrava - Radvanice zU Ostrava 161,1 2.7. 89,5 0
TKAVA | Karvind Karvina 217,3 7.10. 71,1 0
TOROK | Ostrava - Radvanice OZO | Ostrava 129,4 5.10. 52,7 0
TMRVA | Moravka Frydek-Mistek 78,6 19.7. 33,8 0
TMTYA | Metylovice Frydek-Mistek 78,3 17.11. 28,2 0
TMRKA | Morkov Nowy Ji¢in 56,7 22.2. 28,2 0
TRYCA | Rychvald Karvina 68,7 23.6. 26,4 0
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 47,1 10.7. 25,0 0
TOPRA | Ostrava - Pfivoz Ostrava 54,3 10.7. 24,2 0
TOMHK (sztr:/ava - Maridnské | ot rava 70,0 20.6. 23,7 0
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Znecist'ujici latka: SO;

Imisni limit: 350 pg/m3

Povoleny pocet prekroceni: 24

. : MAX 25 MV pLV

Kéd MP Lokalita Okres [ug/m?] DATUM [ng/m3 | [dny/rok]
TVERA | Vérnovice Karvina 44,7 11.9. 21,3 0
TSTDA | Studénka Novy Jic¢in 78,3 9.5. 21,0 0
TOPOA | Ostrava - Poruba Ostrava 56,5 15.9. 20,5 0
TBKRA | Bily K¥iz Frydek-Mistek 34,9 15.8. 14,4 0

Z vySe uvedené tabulky je ziejmé, Zze méfeni hodinovych koncentraci v roce 2023 bylo na
uzemi MSK provadéno celkové na 15 stanicich, pfiemz imisni limit pro hodinové koncentrace
SO; (350 pug/m3) nebyl prekroéen ani na jedné stanici imisniho monitoringu. Nejvy$si hodinova
hodnota byla naméfena na stanici TCTNA Cesky Té&$in (204,0 ug/m3). Nejvy$si 25. méfena
hodnota pak byla naméfena rovnéz na této stanici, a to na trovni (112,1 pg/m?).

2.5.2. Denni koncentrace SO

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo mérfeni a vyhodnocovani dennich imisnich koncentraci oxidu sifi€itého v roce 2023.
V tabulce jsou uvedeny tyto veliiny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni denni koncentrace SO,

5) Datum naméfeni této hodnoty (,DATUM")

6) Hodnota naméfené 4. nejvySsi hodinové koncentrace SO; (,4MV*)

7) Hodnota poctu dna, ve kterych byl prfekro€en imisni limit pro denni konc. SO2 (,pLV*)

Pokud je na stanici pfekro€en imisni limit, je jeho hodnota vyznacena v tabulce Eervené. Cely
fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro denni koncentrace SO: je
pak vyznacen oranzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 4. nejvyssi

v v
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Tabulka 29 — Mérené denni koncentrace SO, na tzemi MSK v roce 2023

Znecist'ujici latka: SO,
Imisni limit: 125 ug/m?®
Povoleny pocet prekroceni: 3
Kod MP Lokalita Okres [p“gj\ggl DATUM [Sg?"n\"a] " npy%k]
TOREK | Ostrava - Radvanice zU Ostrava 52,8 26.3. 45,1 0
TCTNA | Cesky Té&Sin Karvina 42,6 11.10. 35,6 0
TMRVA | Moréavka Frydek-Mistek 34,0 6.1. 26,9 0
TOROK | Ostrava - Radvanice OZO | Ostrava 38,3 13.1. 25,1 0
TKAVA | Karvina Karvina 26,8 29.9. 23,8 0
TMRKA | Morkov Nowy Ji¢in 21,9 6.12. 18,7 0
TMTYA | Metylovice Frydek-Mistek 21,9 7.2. 17,4 0
TRYCA | Rychvald Karvina 16,3 4.12. 13,6 0
Tomhk | Ostrava - Marianske | o v 16,8 20.6. 13,3 0
Hory
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 15,6 7.12. 12,1 0
TSTDA | Studénka Nowy Ji¢in 16,9 7.12. 11,7 0
TVERA | Vérnovice Karvina 13,8 1.12. 11,5 0
TOPRA | Ostrava - Pfivoz Ostrava 12,8 7.12. 11,3 0
TOPOA | Ostrava - Poruba Ostrava 12,8 7.12. 10,2 0
TBKRA | Bily KFiz Frydek-Mistek 11,3 2.12. 6,7 0

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, ze méfeni dennich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 15 stanicich, pfiéemz imisni limit pro denni koncentrace SO
(125 pg/m?3) nebyl prekrocen ani na jedné stanici imisniho monitoringu. Nejvyssi denni hodnota
byla naméFena na stanici TOREK v Ostravé — Radvanicich (ZU) a to na trovni 52,8 pg/m?.
Nejvyssi 4. méfena hodnota pak byla rovnéz na stanici TOREK v Ostravé — Radvanicich a to
na drovni 45,1 ug/mé®.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.5.3. Imisni koncentrace SO — rozlozeni koncentraci

Obrazek 34 - Pole 4. nejvyssi 24hodinové koncentrace SO, v roce 2023

Karvind

koncentrace [ug-m™] — aglomerace

B <40 99,98 % 0 25 50 100km  — zona

1 ’ Lode il J e,
b b &7 obce nad 30 tis. obyvatel
51-75 0,01 %

B 76-125

i - 125

2.6. Imisni situace z pohledu NO2 v MSK

2.6.1. Hodinové koncentrace NO:;

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu dusicitého v roce

2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):
1) Oznacleni stanice (k6d méficiho programu)
2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené maximalni hodinové koncentrace NO;

5) Datum naméfeni této hodnoty (,DATUM®)

6) Hodnota naméfené 19. nejvysSi hodinové koncentrace NO- (,19MV*)

7) Hodnota poctu hodin, ve kterych byl pfekroen imisni limit pro hodinové koncentrace

NO2 (,pLV*)

Stanice v tabulce jsou sefazeny podle 19. nejvy$Si méfené hodinové koncentrace od nejvyssi
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 30 — Mérené hodinové koncentrace NO, na izemi MSK v roce 2023

Znedcist'ujici latka: NO,
Imisni limit: 200 pg/m?
Povoleny pocet prekroceni: 18
Kéd MP Lokalita Okres [u'\g’xs] DATUM [t% m\?{] [hgclj]_/\r/ok
TOCBA | Ostrava - Ceskobratrskd | Ostrava 110,6 8.9. 82,1 0
TOPRA | Ostrava - Privoz Ostrava 86,8 29.9. 70,2 0
TOFFA | Ostrava - Fifejdy Ostrava 84,7 16.3. 68,5 0
TKAVA | Karvina Karvina 79,4 17.1. 68,1 0
TCTNA | Cesky T&Sin Karvind 83,8 15.7. 67,5 0
TOPDA | Ostrava - Poruba Ostrava 92,2 8.12. 65,6 0
TOMHK | Ostrava — Mar. Hory Ostrava 75,9 4.12. 64,8 0
TFMIA | Frydek - Mistek Frydek-Mistek 79,2 2.3. 64,1 0
TKAOK | Karvina - ZU Karvina 75,4 5.12. 64,1 0
TOREK | Ostrava - Radvanice zU Ostrava 81,1 6.12. 63,1 0
TNSVA | NosSovice Frydek-Mistek 74,6 1.12. 57,8 0
TOROK | Ostrava - Radvanice OZO | Ostrava 78,0 30.11. 57,6 0
TRYCA | Rychvald Karvina 74,2 8.12. 56,8 0
TOPOA | Ostrava - Poruba Ostrava 67,5 6.12. 56,4 0
TSTDA | Studénka Novy Ji¢in 63,5 4.12. 51,6 0
TOVKA | Opava - Katefinky Opava 63,1 7.12. 50,9 0
TVERA | Véfnovice Karvina 65,0 8.12. 46,1 0
TBKRA | Bily KFiz Frydek-Mistek 52,4 1.12. 36,5 0
TCERA | Cervend hora Opava 43,8 1.12. 20,9 0

Z vySe uvedené tabulky je ziejmé, Ze méfeni hodinovych koncentraci v roce 2023 bylo na
uzemi MSK provadéno celkové na 19 stanicich. Nejvy$si méfena hodinova hodnota byla
zjisténa na stanici TOCBA - Ostrava-Ceskobratrska, kde byla naméfena hodinova koncentrace
NO; na urovni 110,6 pug/m3. Nejvyssi 19. nejvy$si méfena hodnota byla zjisténa rovnéz na
stanici TOCBA - Ostrava-Ceskobratrska, kde byla tato hodnota zji$téna na trovni 82,1 pg/m?@.
Imisni limit pro hodinové koncentrace NO; na Urovni 200 ug/m?® nebyl pfekro¢en na zadné
meéfici stanici.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.6.2. Primérné roéni koncentrace NO

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani prameérnych ro¢nich imisnich koncentraci oxidu dusicitého
v roce 2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (k6d méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace NO,

Stanice v tabulce jsou sefazeny podle nejvy$si méfené roCni koncentrace od nejvySsi

Tabulka 31 — Mérené roc¢ni koncentrace NO, na uzemi MSK v roce 2023

Znedcist'ujici latka: NO;
Imisni limit: 40 pug/m?®
Kod MP Lokalita Okres rocni koncentrace
[ug/m"]
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 28,1
TOPRA Ostrava - Privoz Ostrava 18,3
TCTNA Cesky T&Sin Karvina 16,8
TOREK Ostrava - Radvanice zU Ostrava 16,2
TKAVA Karvina Karvina 15,4
TOFFA Ostrava - Fifejdy Ostrava 15,1
TKAOK Karvina - ZU Karvin 14,9
TOPDA Ostrava - Poruba Ostrava 14,9
TOMHK Ostrava - Marianské Hory Ostrava 14,6
TOROK Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 13,8
TRYCA Rychvald Karvina 13,4
TFMIA Frydek - Mistek Frydek-Mistek 12,2
TOPOA Ostrava - Poruba Ostrava 11,8
TNSVA NosSovice Frydek-Mistek 10,9
TVERA Vérnovice Karvina 10,6
TOVKA Opava - Katefinky Opava 10,2
TSTDA Studénka Nowy Ji¢in 10,1
TCERA Cervend hora Opava 4,4
TBKRA Bily K¥iz Frydek-Mistek 3,5
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Z vySe uvedene tabulky je zifejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 19 stanicich. Imisni limit pro ro¢ni koncentrace NO, (40 ug/m?3)
nebyl prekroen na zadné meéfici stanici. Nejvy$Si naméfena hodnota byla na stanici
TOCBA Ostrava — Ceskobratrska, kde byla zjisténa prlimérna roéni koncentrace na Urovni
28,1 ug/ms.

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.6.3. Imisni koncentrace NO: — rozlozeni koncentraci

Obrazek 35 - Pole roéni priimérné koncentrace NO; v R v roce 2023

Karvind

koncentrace [pug-m™]

B <100 94,1 % 0 25 50 100km — aglomerace
Bl 101-260 59% S | | —
— kraj
B 20.1=92,0 ¢ obce nad 30 tis. obyvatel
B 32.1-400
I > 400

2.7. Imisni situace z pohledu CO v MSK

2.7.1. Méfené hodnoty osmihodinovych koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani hodinovych imisnich koncentraci oxidu uhelnatého v roce
2023. V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kéd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi
4) Hodnota naméfené maximalni 8-hodinové koncentrace CO (,MAX")
5) Datum naméfeni této hodnoty (,DATUM®)
Stanice v tabulce jsou sefazeny od nejvyssi méfené 8-hodinové koncentrace po nejnizsi.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 32 — Mérené 8-hodinové koncentrace CO na tzemi MSK v roce 2023

Znecist'ujici latka: CcoO

Imisni limit: 10 000 ug/m?
Kéd MP Lokalita Okres MAX3 DATUM

[ng/m?]

TOREK Ostrava - Radvanice zU Ostrava 2 583,3 26.3.
TOCBA Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 1781,0 9.12.
TMTYA | Metylovice Frydek-Mistek 1588,2 7.2.
TOMHK | Ostrava - Marianské Hory Ostrava 1510,1 9.12.
TMRVA | Moravka Frydek-Mistek 1464,3 7.12.
TMRKA | Morkov Novy Jicin 1351,6 9.2.
TSTDA Studénka Novy Jicin 1125,1 8.12.

Z vySe uvedené tabulky je zifejmé, ze méfeni osmihodinovych koncentraci v roce 2023 bylo
na uzemi MSK provadéno celkové na 7 stanicich. Hodnota imisniho limitu pro osmihodinové
koncentrace CO (10 000 pg/md®) nebyla prekrotena na zadné stanici. Nejvy$Si méfena
hodnota osmihodinovych koncentraci byla naméfena na stanici Ostrava — Radvanice (ZU),
kde byla tato koncentrace zjisténa na Urovni 2 583,3 ug/m2.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.8. Imisni situace z pohledu benzenu v MSK

2.8.1. Mérené hodnoty ro€nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci benzenu v roce 2023.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace benzenu

v v

Tabulka 33 — Mérené ro¢ni koncentrace benzenu na tzemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: Benzen

Imisni limit: 5 pg/m?
Kod MP Lokalita Okres rocni koncentrace

[ug/m"]

TOPRD Ostrava - Privoz Ostrava 3,9
TOMHV Ostrava - Hrusov Ostrava 3,6
TOREV Ostrava - Radvanice zU Ostrava 2,8
TOFFD Ostrava - Fifejdy Ostrava 2,1
TOCBD Ostrava - Ceskobratrska Ostrava 2,0
TOROV Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 1,9
TVERD Vérnovice Karvina 1,4
TOMHV Ostrava - Marianské Hory Ostrava 1,4
TTROD Tfinec - Kosmos Frydek-Mistek 1,2
TOPOD Ostrava - Poruba Ostrava 1,2
TOVKD Opava - Katerinky Opava 1,0

Z vySe uvedeneé tabulky je zfejmé, Zze méfeni roCnich koncentraci benzenu v roce 2023 bylo
na uzemi MSK provadéno celkové na 11 stanicich. Hodnota imisniho limitu pro rocni
koncentrace benzenu (5 ug/m?3) nebyla prekro¢ena na Zadné stanici. Nejvyssi méfena hodnota
pramérnych ro€nich koncentraci byla naméfena na stanici Ostrava — Pfivoz, kde byla tato
koncentrace zji§téna na drovni 3,9 pg/m3.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.8.2. Imisni koncentrace benzenu - rozlozeni koncentraci

Obrazek 36 - Rozlozeni primérné roéni imisni koncentrace benzenu v CR v roce 2023

koncentrace [ug-m™] — aglomerace
Bl <20 99,99 % 0 25 50 100 km — 2z6na
21-3,5 0,01 % - | 5 k:’J 430 1. obvvatel
obce na S, obyvale
B 36-50

I 50

64



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.9. Imisni situace z pohledu olova v MSK

2.9.1. Mérené hodnoty ro€nich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfreni a vyhodnocovani ro¢nich imisnich koncentraci olova v roce 2023. V tabulce
jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace olova

v v

Tabulka 34 — Mérené ro¢ni koncentrace olova na izemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: Olovo

Imisni limit: 500 ng/m?
Kéd MP Lokalita Okres ’°é“i[';‘;r/'r‘:§']“"a°e
TOREO Ostrava - Radvanice zU Ostrava 27,8
TOROO Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 16,4
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava 14,7
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 10,0
TKAOO Karvina-zU Karvin 8,1
TMRVO Moravka Frydek-Mistek 7,4
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava 5,3
TMRKO Morkov Nowy Ji¢in 3,0
TCERO Cervena hora Opava 2,5

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 9 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace olova (500 ng/m?®) nebyla piekro¢ena v Zzadném z nich. Nejvyssi
primérna rocni koncentrace olova byla zji$téna na stanici Ostrava Radvanice (ZU), kde byla
tato stanovena na 27,8 ng/m?®.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.10. Imisni situace z pohledu arsenu v MSK

2.10.1. Mérené hodnoty ro€énich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani roCnich imisnich koncentraci arsenu v roce 2023.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace arsenu

v v

Tabulka 35 — Mérené ro¢ni koncentrace arsenu na uzemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: Arsen

Imisni limit: 6 ng/m3
Kéd MP Lokalita Okres ’°é“i[';‘;r/';‘§']“"a°e
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava 2,1
TOROO Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 2,0
TOREO Ostrava - Radvanice zU Ostrava 1,8
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 1,8
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava 1,7
TKAOO Karvina-zU Karvind 1,2
TMRVO Moravka Frydek-Mistek 1,2
TMRKO Morkov Nowy Ji¢in 0,9
TCERO Cervena hora Opava 0,6

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni roénich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 9 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace arsenu (6 ng/m?®) nebyla prekrocena v Zadném z nich. Nejvyssi
prameérna ro¢ni koncentrace arsenu byla zjist€na na stanici Ostrava — Pfivoz, kde byla tato
stanovena na 2,1 ng/m?,
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.11. Imisni situace z pohledu kadmia v MSK

2.11.1. Mérené hodnoty ro€énich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani ro¢nich imisnich koncentraci kadmia v roce 2023.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfrené prumérné ro¢ni koncentrace kadmia

v v

Tabulka 36 — Mérené ro¢ni koncentrace kadmia na uzemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: Kadmium

Imisni limit: 5 ng/m3
Kéd MP Lokalita Okres ’°é“i[';‘;r/';‘§']“"a°e
TOREO Ostrava - Radvanice zU Ostrava 0,6
TOROO Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 0,4
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava 0,3
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 0,3
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava 0,2
TKAOO Karvina-zU Karvind 0,2
TMRVO Moravka Frydek-Mistek 0,1
TMRKO Mofrkov Novy Ji¢in 0,1
TCERO Cervena hora Opava 0,1

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 9 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace kadmia (5 ng/m?®) nebyla prekro¢ena v Zadném z nich. Nejvyssi
pramérna roéni koncentrace kadmia byla zji$téna na stanici Ostrava - Radvanice (ZU), kde
byla tato stanovena na 0,6 ng/m?.

67



‘/9 Moravskoslezsky
kraj

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.12. Imisni situace z pohledu niklu v MSK

2.12.1. Mérené hodnoty ro€énich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méfeni a vyhodnocovani roénich imisnich koncentraci niklu v roce 2023. V tabulce
jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)
2) Poloha stanice
3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primérné ro¢ni koncentrace niklu

v v

Tabulka 37 — Mérené ro¢éni koncentrace niklu na izemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: Nikl

Imisni limit: 20 ng/m3
Kéd MP Lokalita Okres ’°é“i[';‘;r/';‘§']“"a°e
TOMHO Ostrava - Marianské Hory Ostrava 2,2
TMRKO Morkov Nowy Ji¢in 1,7
TMRVO Moravka Frydek-Mistek 1,5
TOPRO Ostrava - Privoz Ostrava 1,4
TOREO Ostrava - Radvanice zZU Ostrava 1,0
TOROO Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 1,0
TKAOO Karvina-zU Karvind 0,6
TOPOO Ostrava - Poruba Ostrava 0,5
TCERO Cervend hora Opava 0,2

Z vySe uvedene tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2022 bylo na uzemi
MSK provadéno v celkové 9 méficich programech imisniho monitoringu. Hodnota imisniho
limitu pro ro¢ni koncentrace niklu (20 ng/m?) nebyla pfekrocena v Zadném z nich. Nejvyssi
prameérna ro¢ni koncentrace niklu byla zjisténa na stanici Ostrava — Marianské Hory, kde byla
tato stanovena na 2,2 ng/m3.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.13. Imisni situace z pohledu benzo(a)pyrenu v MSK

2.13.1. Mérené hodnoty ro€énich koncentraci

Nasledujici tabulka uvadi stanice imisniho monitoringu na Uzemi MSK, na kterych se
provadélo méreni a vyhodnocovani ro€nich imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2023.
V tabulce jsou uvedeny tyto veli€iny (sloupce):

1) Oznaceni stanice (kdd méficiho programu)

2) Poloha stanice

3) Okres, ve kterém se stanice nachazi

4) Hodnota naméfené primeérné ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu

Pokud je na stanici prekrocen imisni limit (1 ng/m?3), je jeho hodnota vyznacena v tabulce
Cervené. Cely Fadek stanice, na které dochazi k pfekracovani imisniho limitu pro roéni
koncentrace benzo(a)pyrenu je pak vyznacen oranZzovym podbarvenim. Stanice v tabulce jsou

Tabulka 38 — Méfrené ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu na izemi MSK v roce 2023

Znecistujici latka: Benzo(a)pyren
Imisni limit: 1 ng/m3
Kod MP Lokalita Okres roéni[I; c;r;rc;es?trace
TOREP Ostrava - Radvanice ZU Ostrava 5.2
TOROP Ostrava - Radvanice 0ZO Ostrava 2.3
TOHUP Ostrava — HruSov Ostrava 2.2
TCTNP Cesky Té&sin Karvina 1.5
TKAOP Karvina — zU Karvind 1.5
TOPRP Ostrava — Pfivoz Ostrava 1.5
TSTDP Studénka Nowy Jicin 1.1
TOVKP Opava — Katefinky Opava 0.9
TOMHP Ostrava — Marianské Hory Ostrava 0.9
TOPOP Ostrava — Poruba Ostrava 0.9
TMJSP Mosty u Jablunkova Frydek-Mistek 0.7
TOPDP Ostrava — Poruba Ostrava 0.7
TCERP Cervena hora Opava 0.2

Z vySe uvedené tabulky je zfejmé, Ze méfeni ro¢nich koncentraci v roce 2023 bylo na uzemi
MSK provadéno celkové na 13 stanicich imisniho monitoringu. Hodnota imisniho limitu pro
ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu (1 ng/m?®) byla pfekro¢ena na 7 z nich. Nejvy$si primérna
roéni koncentrace benzo(a)pyrenu byla zji§téna na stanici Ostrava — Radvanice ZU, kde byla
tato stanovena na 5,2 ng/m3.
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2.13.2. Imisni konc. benzo(a)pyrenu v priibéhu roku 2023

Je ziejmé, Ze v prubéhu roku koncentrace benzo(a)pyrenu znaéné Kkolisaji v zavislosti
zejména na roCnim obdobi, aktualni produkci emisi a také rozptylovych podminkach.
V nasledujicich grafickych vyobrazenich je provedeno znazornéni tohoto kolisavého trendu
imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v pribéhu roku 2023. Vyobrazeni odpovida stejnému
principu jako v predchozich kapitolach.

Obrazek 37  Rocéni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2023 [ng/m?]

Okresy Opava, Novy Ji€in

Imisni koncentrace benzo(a)pyrenu v pribéhu roku 2023

a koncentrace BaP [ng/m?]
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Obrazek 38  Roc¢ni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2023 [ng/m?]

Okres Karvina, Frydek-Mistek

Imisni koncentrace benzo(a)pyrenu v prubéhu roku 2023
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Obrazek 39

Roéni chod imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu v roce 2023 [ng/m?]
Okres Ostrava — mésto

koncentrace BaP [ng/m?]

méfena

Imisni koncentrace benzo(a)pyrenu v prubéhu roku 2023
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2.13.3. Imisni konc. benzo(a)pyrenu — rozlozeni koncentraci

Obrazek 40 - Pole ro¢ni priimérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2022

koncentrace [ng-m™]

Bl <04 57,6 %
0,5-0,6 34,0 %

I o.7-1.0 6,7 %

Bl 1120 1,3 %

B 20 0,4 %

— aglomerace

— zbna

— kraj

¥ obce nad 30 tis. obyvatel

Obrazek 41 - Pole ro¢ni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu v ovzdusi v roce 2023

koncentrace [ng-m™]

B <04 86,6 %

0,5-0,6 10.1 %
B 0.7-1,0 2.4%
Bl 120 0.8 %
Bl -0 0.1 %

—— aglomerace
— zona

— kraj
obce nad 30 tis. obyvatel
> yvi

Z porovnani let 2022 a 2023 je vidét, Ze doSlo ke zlepSeni imisni situace z pohledu

benzo(a)pyrenu a jeho ro¢nich koncentraci.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.14. Vymezeni oblasti s prekro€enim imisniho limitu

Zakon €.201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi stanovuje imisni limity pro vybrané znecistujici latky.
Pro rok 2020 jsou také vymezeny oblasti s pfekroCenim imisnich limitd pro vSechny
znecistujici latky, které jsou sledovany z hlediska ochrany lidského zdravi.

2.14.1. Grafické vyobrazeni

Nasledujici mapy uvadi grafické vyobrazeni oblasti s pfekro€enim imisniho limitu vzdy pro
danou Skodlivinu, a to u téch, u nichz k pfekro€eni dochazelo. Pod sebou jsou vzdy uvedeny
tyto oblasti pro rok 2022 a 2023, coz umoznuje vizualni porovnani velikosti plochy
s prekroCenymi limity v porovnani téchto dvou let.
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Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.14.2. Meziroéni zména OZKO - PM1o—- denni koncentrace

Obrazek 42 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro denni koncentrace PM, - rok 2022

h GOl T
\'\ Pl = DR
< Mo =N d
7 _Kedzierzynozle d =
i
PM,, mianowice
iskie o
.
Denni koncentrace owice
\
) ; STychy ’
Sumperk ) y £
oZt)ry \\:\
r/(
.
ZonaMgarayskoslezsko “
oy
'/
i
i \‘;\<~\[
< Bielsko-Biala |
/ o B
1 %) I
N0
o PMy, &
I limit nepFekrocen
I limit prekroten £,
[ hranice zény a aglomerace IS
/ -
Pt s Topograficky podklad 0
s World Topographic Map
Z f 7
| Rok2022 ¥ = [
B 5 . - oS 577
|| Soufadnicovy systém S-JTSK % Ag
3 Ay € EXPERT $
tnceoraccoooy [l
|
[} 5 10 20km / ] 3 ,/,. 2
{ L b y LRI 7 7
7~ ] i Lat i HERE, Garmin, Faursdare, PAO) METI/NASA i, COIAR USGS—:

wot® Kz ¢
pet) KodS™ =

Stemionouico 7
Stakis

1ot ochlon ke
PM;o o

Norzow

~S.Kato
iowice

Ghibezycg

acihored
poniot RAS

Tyehy
P
2 4
Brzem 3
LA
Bietko.
Biala
-~ 1
limit nepfekrocen ;
[ limit prekroen p
[ hranice zény a aglomerace .
Topograficky podklad
"1 A+ World Topographic Map
vl Rok 2023
i Vit
G ¥ Soufadnicovy systém S-JTSK Moduiz Adl
5% »2 g
i 0 10 20 km i
% EXPERT
fMRGY e ECOLOCY
e
: D‘M 4
TN T LT

74



‘ Moravskoslezsky

kraj
Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

2.14.3. Meziro¢ni zména OZKO - PM2 s — ro€¢ni koncentrace

Obrazek 44 - Oblasti s prekro¢enim imisniho limitu pro roéni koncentrace PM;s - rok 2022
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2.14.4. Meziro€éni zména OZKO - Benzo(a)pyren — ro€ni konc.

Obrazek 46 - Oblasti s prekro€enim imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace B(a)P - rok 2022
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Nasledujici tabulka uvadi shrnuti oblasti s pfekroenim imisnich limitd pro sledované
Skodliviny v porovnani let 2022 a 2023. Jsou pfitom vyhodnocovany zmény v MSK jako celku
a nasledné v zéné Moravskoslezsko a také v aglomeraci OV/KI/FM. Snizeni plochy je
vyznaceno zeleng&, zvySeni plochy je vyznaceno Cervené.

Plocha Moravskoslezského kraje

Tabulka 39 — Meziroéni zména plochy Moravskoslezského kraje s prekroéenim imisnich limita

Skodlivina — typ koncentrace

Plocha MSK (%)

Rozdil

2022 2023 (% plochy) (km?)
PMi0 — denni koncentrace 0,24 0,04 -0,20 -10,85
PM_s — ro¢ni koncentrace 0,46 0,07 -0,39 -21,17
Benzo(a)pyren - roéni konc. 19,46 13,27 -6,19 -335,95
Souhrn bez zahrnuti ozénu 19,46 13,27 -6,19 -335,95

Mezirocné doSlo celkové ke snizeni plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.)
Moravskoslezského kraje, na které doslo k prekroCeni imisnich limitd. U jednotlivych

sledovanych latek je to nasledovné:

e U Castic PM1o doSlo ke zmenSeni plochy s pfekro€enym limitem dennich koncentraci o

0,2 p.b. (10,85 km?).

e U Castic PM; 5 doSlo ke zmenseni plochy s pfekrocenym limitem roénich koncentraci o

0,39 p.b. (21,17 km?).

e U benzo(a)pyrenu doSlo ke zmensSeni plochy s piekro¢enym limitem rocnich
koncentraci 0 6,19 p.b. (335,95 km?).

o Celkové Ize vy¢islit zmenSeni plochy uzemi Moravskoslezského kraje s pfekrocenim

imisnich limit( o 6,19 procentnich bodd, tj. o cca 336 km? proti roku 2022.

Plocha Zény Moravskoslezsko

Tabulka 40 — Meziroéni zména plochy Zény Moravskoslezsko s prekro¢enim imisnich limitt

Plocha Zény

Moravskoslezsko (%)

Rozdil

Skodlivina — typ koncentrace

2022 2023 (% plochy) (km?)
PM3o — denni koncentrace 0.00 0.00 0.00 0.00
PM s — roéni koncentrace 0.00 0.00 0.00 0.00
Benzo(a)pyren - roéni konc. 8.40 2.48 -5.92 -209.05
Souhrn bez zahrnuti ozénu 8.40 2.48 -5.92 -209.05
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Mezirocné doSlo celkové ke snizeni plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.) zény
Moravskoslezsko, na které doslo k prfekro€eni imisnich limitd. U jednotlivych sledovanych latek
je to nasledovné:

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

e U ¢astic PM1o neni limit pro denni koncentrace na ploSe zény prekracovan.

e U ¢astic PM2s neni limit pro ro¢ni koncentrace na ploSe zény prekracovan.

e U benzo(a)pyrenu doSlo ke zmenSeni plochy s pfekroenym limitem roc¢nich
koncentraci 0 5,92 p.b. (209,05 km?).

o Celkové lze vycislit zmenSeni plochy uzemi zény Moravskoslezsko s prekrocenim
imisnich limitd (bez zahrnuti 0zénu) o 5,92 procentnich bodd, tj. o 209 km? proti roku
2022.

Plocha aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek

Tabulka 41 — Meziro€ni zména plochy Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek s prekroc¢enim
imisnich limita

Plocha Aglomerace Rozdil
& - OV/KI/FM (%)
Skodlivina — typ koncentrace

2022 2023 (% plochy) (km?)
PM3i, — denni koncentrace 0.68 0.11 -0.57 -10.81
PM.s — ro¢ni koncentrace 1.32 0.21 -1.11 -21.05
Benzo(a)pyren - roéni konc. 40.06 33.37 -6.69 -126.85
Souhrn bez zahrnuti 0z6nu 40.06 33.37 -6.69 -126.85

Meziro¢né doslo celkové ke snizeni plochy (udavano v procentnich bodech, p.b.) aglomerace
OVI/KI/FM, na které doSlo k pfekroCeni imisnich limitl. U jednotlivych sledovanych latek je to
nasledovné:

o U Castic PMyo doslo ke zmenSeni plochy s pfekroCenym limitem dennich koncentraci o
0,57 p.b. (10,81 km?).

e U ¢astic PM, s doSlo ke zmenseni plochy s pfekrocenym limitem roCnich koncentraci o
1,11 p.b. (21,05 km?).

e U benzo(a)pyrenu doSlo ke zmensSeni plochy s piekro¢enym limitem rocnich
koncentraci o 6,69 p.b. (126,85 km?).

e Celkové Ize vycislit zmenSeni plochy uzemi aglomerace OV/KI/FM s pfekro€enim
imisnich limitG (bez zahrnuti 0zénu) o 6,69 procentnich bod, tj. 0 126,9 km? proti roku
2022.

Z vySe uvedenych tabulek se daji vyslovit nasledujici zavéry:

Prasné castice

Velikost plochy a procento plochy, na které jsou pfekraovany imisni limity pro prasné ¢astice,
meziro¢né poklesly.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Roéni imisni limit pro suspendované ¢astice PM1o nebyl na celém uzemi Moravskoslezského
kraje v roce 2022 ani 2023 pfekrocCen.

Meziro€ni pokles plochy, na které je pfekrocen imisni limit pro rocni koncentrace PM;s, je vySe
na Uzemi celého kraje vycislen na cca 0,4 %, coz je cca 21 km?,

Meziro€ni pokles plochy, na které je pifekro¢en imisni limit pro denni koncentrace PMyo, je vySe
na Uzemi celého kraje vycislen na cca 0,2 %, coz je cca 10,9 km?.

Benzo(a)pyren

Velikost plochy a procento plochy, na které je pfekraCovan imisni limit pro benzo(a)pyren,
meziro¢né klesly.

Meziro€ni pokles plochy, na které je pfekroCen imisni limit pro rocni koncentrace
benzo(a)pyrenu, je vy$e na Uzemi celého kraje vycislen na cca 6,2 %, coz je cca 336 km?2.

2.15. Vyhodnoceni smogovych situaci a regulaci

2.15.1. Smogovy varovny a regulaéni systém obecné

CHMU provozuje na zakladé povéreni MZP Smogovy varovny a reguladni systém (SVRS).
Informace, které jeho prostiednictvim poskytuje, slouzi k upozornéni na mimofadné
znecisténé ovzdusi (smogovou situaci) a také k regulaci (omezeni) vypousténi znecistujicich
latek z vybranych zdroji vyznamné ovliviujicich kvalitu ovzdu§i daného Uzemi. Mezi
sledované latky patfi suspendované Castice frakce PM1o, oxid sifi€ity (SO2), oxid dusiCity (NO2)
a pfizemni (troposféricky) ozon (Os).

Seznam reprezentativnich stanic, podle jejichz méfeni je vyhlaSovana smogova situace a
regulace, je pro PMio, NO2 a SOz zvefejnén ve Véstniku MZP 4/2021. Pro Moravskoslezsky
kraj se jedna o nasledujici stanice:

Tabulka 42 — Seznam reprezentativnich stanic pro vyhlaseni smogové situace

OblastvSr'nogover’\o varovného a Ko6d stanice Lokalita
regulaéniho systému
TSTDA Studénka
Zona Moravskoslezsko MBELA Bélotin
TOVKA Opava — Katefinky
TTRKA Tfinec — Kanada
Tfinecko
TTROA Tfinec — Kosmos
TOFFA Ostrava — Fifejdy
TOZRA Ostrava — Zabieh
TCTNA Cesky Té&8in
Aglorrl_erace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek TEMIA Frydek — Mistek
bez Tfinecka
THARA Havifov
TOPOA Ostrava — Poruba (CHMU)
TRYCA Rychvald
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2.15.2.

Vyhlasené smogqové situace

Prehled vyhlasenych smogovych situaci v roce 2023

V roce 2023 byly 7. prosince vyhlaseny celkem tfi smogové situace z duvodu prekroCeni
prahovych hodnot suspendovanych ¢astic PMso, a to pro Tfinecko a zénu Moravskoslezsko (v
téchto oblastech trvala smogova situace do 8. 12.) a pro uzemi aglomerace O/K/F-M ve dnech
(kde smogova situace trvala do 9. 12.). Jejich celkova délka ¢inila 105 h. Podminky pro
vyhlaSeni smogové situace pro NO, SO,, pfipadné varovani/regulace pro NO,, SOz a PMag
nebyly spinény.

Synopticka situace béhem vyhlasené smoqgové situace

Nad stfedni Evropou se vytvofila oblast vys8iho tlaku vzduchu. Ze zapadni Evropy
postupovala brazda nizSiho tlaku do stfedni Evropy. Po jeji pfedni strané k nam zejména ve
vySSich vrstvach atmosféry zesiloval pfiliv teplého vzduchu od jihozapadu. Uklidnéni vétru a
vznik teplotni inverze vedlo k vzestupu koncentraci PMio. V noci na 10. 12. pfeSel pfes nase
uzemi k vychodu okludujici frontalni systém, se kterym zesilil vitr a inverzni charakter pocasi
byl ukoncen.

Tabelarni prehled vyhlasenych smogovych situaci

Tabulka 43 — Smogové situace a regulace pro PM,; — pocet a délka, 2023

Moravskoslezsky

Poéet vyhlaseni Trvani [h]
Oblast SVRS
Smogova situace Regulace Smogova situace Regulace
Aglomerace OfK[F-M 1 X 54 X
Trinecko 1 X 27 X
Zona Moravskoslezsko 1 b 24 X
Ceska republika celkem 3 x 105 x
Tabulka 44 — Smogové situace a regulace pro PM;, — €asy vyhlaseni, 2023
Vyhlageni Odvolani Trvani
Smogova situace ‘ Regulace Regulace ‘ Smogova situace Smogova situace ‘ Regulace
den a hodina SEG [hl

Aglomerace OfK/F-M bez Tfinecka

07.12202309:26 [ X X 09122023 15:27 l S4 [ X
Trinecko
07.12.202309:26 l X X ‘ 08.12.2023 12:50 ‘ 27 ‘ X
Z6na Moravskoslezsko
07.12.2023 1557 ‘ X X ‘ 08.12.2023 16:17 ‘ 24 ‘ X

Pozn: SEC — mistni &as, tj. stfedoevropsky &as. Trvéani smogové situace v sobé& zahrnuje i trvani regulace, pokud byla vyhlasena.
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Namérené hodnoty dennich koncentraci PMiq

Nasledujici tabulka uvadi hodnoty namérenych dennich koncentraci PM1o na vySe uvedenych
reprezentativnich stanicich, a to v dobé smogové situace.

Tabulka 45 — Namérené denni koncentrace PM10 v dobé smogové situace

Kéd _ Denni koncentrace PM, [ug/m?]
stanice Lokalita dne 7.12.2023 | dne 8.12.2023 | dne 9.12.2023
TSTDA Studénka 114,7 73,8 14,9
MBELA Bélotin - - -
TOVKA Opava — Katefinky 111,7 51,5 14,5
TTRKA Tfinec — Kanada 92,6 40,1 15,5
TTROA Tfinec — Kosmos 1191 47,3 14,9
TOFFA Ostrava — Fifejdy 110,8 96,8 27,9
TOZRA Ostrava — Zabieh 1147 90,6 19,2
TCTNA Cesky T&sin 100,0 113,3 28,9
TEMIA Frydek — Mistek 96,7 71,8 22,2
THARA Havifov 114,8 114,2 60,6
TOPOM Ostr?\é?ﬂgﬂz?ruba 104,2 63,6 20,2
TRYCA Rychvald 122,9 117,7 45,5
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2.16. Grafické porovnani skladby ventilaéniho indexu

2.16.1. Ventilacni index obecné

Kvalitu ovzdusi uréuji kromé vlastnich zdroju znecistovani také rozptylové podminky, které
jsou urceny predevsim rychlosti proudéni a stabilitou atmosféry, uzce souvisejici s teplotnim
zvrstvenim vzduchu. Pfi nejstabilnéjSich situacich teplota vzduchu s vySkou roste (inverzni
zvrstveni), naopak pfi nestabilnim zvrstveni klesa teplota vzduchu s vyskou rychleji, nez je
b&zné. Cim je vétsi stabilita atmosféry, tim hife dochazi k vertikalnimu promichavani a
naopak.

Jednim ze zpusobU Ciselného vyjadreni rozptylovych podminek je ventilacni index, ktery je
definovan jako soucin vySky smeéSovaci vrstvy a primérné rychlosti vétru uvnitf smésovaci
vrstvy. SmeésSovaci vrstva je vrstva ovzdusi, prilehajici k zemskému povrchu, kde probiha
promichavani vzduchové hmoty v dasledku mechanické a termické turbulence. Cim
CR nabyva ventilaéni index zpravidla hodnot od stovek do 30 000 m2.s~". Hodnoty ventilaéniho
indexu pod 1 100 m2.s™" indikuji nepfiznivé rozptylové podminky, hodnoty mezi 1 100 a 3 000
m2.s~' mirné nepfiznivé a hodnoty nad 3 000 m2.s™" indikuji pfiznivé rozptylové podminky.
Situace s nepfiznivymi rozptylovymi podminkami neznamena nutné vysoké koncentrace
znecistujicich latek. Obracené ale muzeme fici, ze k vyraznému a ploSné rozsahlému
pfekraCovani imisnich limitd dochazi témér vyhradné za mirné nepfiznivych a nepfiznivych
rozptylovych podminek a za spoluplsobeni dalSich meteorologickych faktortd (v pfipadé PMso
napr. nizké teploty).

Kategorie ventilaCniho indexu jsou tfi, a to tyto dle nasledujici tabulky:

Tabulka 46 - Kategorie ventilaéniho indexu

N
MN mirné nepfiznivé rozptylové podminky
D

2.16.1. Grafické porovnani ventilaéniho indexu v MSK

Nasledujici obrazky uvadi grafické porovnani ventilacniho indexu v roce 2023, a to v rozdéleni
na:

a) Zonu Moravskoslezsko (CZ082)
b) Aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek (CZ08A)
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Obrazek 48 - Skladba ventilacniho indexu - zéna Moravskoslezsko

Skladba ventilaéniho indexu - zéna Moravskoslezsko
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Obrazek 49 - Skladba ventilaéniho indexu — aglomerace OV/KI/FM

Skladba ventilaéniho indexu - aglomerace OV/KI/FM
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2.17. Grafické porovnani skladby indexu kvality ovzdusi

2.17.1. Index kvality ovzdusi obecné

Vypocet indexu kvality ovzdusi, ve kterém je zohlednén mozny vliv imisi na zdravotni stav
obyvatelstva, je zalozen na vyhodnoceni 3hodinovych klouzavych koncentraci oxidu sifi€itého
(S03), oxidu dusi€itého (NO>), suspendovanych ¢astic (PMio) a v lethim obdobi (1. 4.-30. 9.)
3hodinovych klouzavych koncentraci pfizemniho ozonu (Os). Index kvality ovzdusi je vypoéten
prostfednictvim algoritmu, ve kterém jsou sou€asné zahrnuty vdechny vySe uvedené veli€iny.

Index kvality ovzduSi vychazi z dat naméfenych v souladu s platnou narodni legislativou
(zakon €. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni, a vyhlaska ¢. 330/2012 Sb., o
zpusobu posuzovani a vyhodnoceni Urovné znecisténi, rozsahu informovani vefejnosti o
urovni znecisténi a pfi smogovych situacich) a v souladu s poZadavky Evropské unie.

Obrazek 50 - Skala indexu kvality ovzdusi
1A velmi dobra kvalita ovzdusi

dobra kvalita ovzdusi
. prijatelna kvalita ovzdusi

zhor3ena kvalita ovzdusi

Spatna kvalita ovadusi

Novy index kvality ovzdusi byl vytvoren v uzke spolupraci se Statnim zdravotnickym ustavem
(SZU). Pro jednotlivé stupné také existuji konkrétni doporuceni pro béznou i nachylnou
populaci.

index 1A: idealni podminky pro pobyt venku
index 1B: venkovni aktivity mGzou byt provadény bez omezeni

index 2A: pro citlivé skupiny osob muze pfedstavovat nepatrné riziko vzniku obtizi pro
velmi maly pocet lidi, ktefi jsou mimofadné citlivi na znecisténi ovzdusi. Neni
tfeba ménit své obvyklé venkovni aktivity, pokud nezaznamenate pfiznaky jako
je kasel nebo drazdéni krku. Bézna populace mize provozovat venkovni aktivity
bez omezeni.

index 2B: citlivé skupiny osob by mély zvazit sniZzeni nebo odloZzeni namahavych €innosti
venku, zejména pokud se zhorsi jejich zdravotni stav nebo se objevi pfiznaky,
jako je kaSel a drazdéni v krku. Bézna populace nemusi ménit své obvyklé
aktivity ve venkovnim prostfedi.

index 3A: citlivé skupin osob by mély omezit namahavé €innosti zejména ve venkovnim
prostfedi, zvlasté pokud se zhorsi jejich zdravotni stav nebo se objevi pfiznaky
jak je kasel a podrazdéni krku. Astmatici a lidé s chronickym onemocnénim
mohou mit potfebu €astéjSiho pouZiti ulevového Iéku. VSichni starSi lidé a déti
by méli omezit fyzickou aktivitu. Bézna populace by méla zvazit snizeni nebo
odlozeni namahavé €innosti venku, pokud se objevi pfiznaky jako je kasel nebo
podrazdéni krku.

index 3B: citlivé skupiny osob by mély zkratit pobyt venku a vyhnout se pfi tom fyzické
namaze. Astmatici a lidé s chronickym onemocnénim mohou mit potfebu
CastéjSiho pouziti ulevového léku. Bé€zna populace by méla omezit namahavou
¢innost venku, obzvlasté pokud zaznamena jakékoliv nepfijemné pocity a
pfiznaky jako se drazdéni v krku, paleni oci, kasel apod.
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2.17.2. Grafické porovnani indexu kvality ovzdusi v MSK

Index kvality ovzdusi se vyhodnocuje na stanicich imisniho monitoringu. Nasledujici obrazky
uvadi sloZeni indexu kvality ovzdusi v roce 2023 a to v rozdéleni na:

a) Zonu Moravskoslezsko (CZ08Z) a zde na
o Index stanoveny na méstskych a pfedméstskych stanicich
o Index stanoveny na venkovskych stanicich

b) Aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek (CZ08A) a zde na
o Index stanoveny na méstskych a pfedméstskych stanicich
o Index stanoveny na venkovskych stanicich
o Index stanoveny na dopravnich stanicich

Obrazek 51 - Indexy kvality ovzdusi, zé6na Moravskoslezsko (podle stanic)

Skladba indexu kvality ovzdusi - zéna Moravskoslezsko
(méstské a pfedméstské stanice)
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Obrazek 52 - Index kvality ovzdusi, aglomerace OV/KI/FM (podle stanic)

Skladba indexu kvality ovzdusi - aglomerace OV/KI/FM
(méstské a predméstské stanice)
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3. Vyhodnoceni trendu kvality ovzdusi

3.1. Vyhodnoceni vyvoje ro¢nich imisnich koncentraci

Nasledujici odstavce pfedstavuji vyhodnoceni vyvoje ro¢nich imisnich koncentraci hlavnich
znecistujicich latek od roku 2007 az do roku 2023. U kazdé Skodliviny je provadéno tabelarni
a grafické vyhodnoceni vyvoje téchto ro¢nich koncentraci.

Pro vyhodnoceni vyvoje imisi za poslednich 17 let byla pouzita dostupna data z méfeni imisi
po celé ploSe MSK. Vzhledem k rozvoji monitorovaci sité€ imisniho monitoringu jsou u
nékterych Skodlivin vyhodnoceni ovlivnéna menSim poctem lokalit v po¢atku sledovaného
obdobi. Dale je pak vyhodnoceni ovlivnéno nerovnomérnym rozmisténim stanic imisniho
monitoringu, kdy jsou sledovany pfedevsSim lokality s pfedpokladanou vysSi koncentraci
znecistujici latky (méstské a primyslové oblasti). Oproti tomu je Cetnost sledovani kvality
ovzdusi ve venkovskych lokalitach minimalni.

3.1.1. Vyvoj roénich imisnich koncentraci PM1o

Nasledujici tabulka vyhodnoceni vyvoje ro€nich koncentraci PMio obsahuje tyto
vyhodnocovaci sloupce:

1) Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno
2) Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty
3) Hodnota maximalni zjist&€né ro¢ni koncentrace
4) Hodnota minimalni zjisténé ro¢ni koncentrace
5) Hodnota priimérné ro¢ni koncentrace po zahrnuti vSech stanic
Tabulka 47 — Vyvoj ro¢nich koncentraci PMip na tzemi MSK v obdobi 2007 az 2023

Pocet Maximalni Minimalni Primérna

ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m’] [ng/m’] [ug/m’]

2007 24 65,4 18,1 37,6
2008 24 51,5 16,4 36,5
2009 26 53,2 16,3 37,6
2010 26 66,1 17,8 447
2011 26 52,7 19,4 38,4
2012 22 56,7 16,6 39,7
2013 23 47,0 16,1 36,8
2014 27 48,0 16,7 35,9
2015 27 42,2 15,5 30,2
2016 32 41,0 13,8 28,4
2017 28 43,9 16,0 30,7
2018 28 44,0 19,2 33,3
2019 27 38,1 12,6 24,3
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Pocet Maximalni Minimalni Primérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m?] [ug/m?] [ug/m?]
2020 30 29,8 12,8 21,1
2021 31 34,3 11,4 23,9
2022 31 31,2 12,5 22,7
2023 30 23.2 11,0 18,5

Nasledujici obrazek pfedstavuje grafické vyobrazeni vySe uvedené tabulky se znazornénim
maximalnich, minimalnich a pramérnych ro¢nich hodnot imisnich koncentraci PMo.

Obrazek 53 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci PMi, v rozmezi let 2007 az 2023
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3.1.2. Vyvoj ro¢nich imisnich koncentraci PM;s

Nasledujici

tabulka vyhodnoceni

vyhodnocovaci sloupce:

1)
2)
3)
4)
5)

vyvoje ro¢nich koncentraci PMas

Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno

Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty

Hodnota maximalni zjiSténé rocni koncentrace

Hodnota minimalni zjiSténé ro€ni koncentrace

Hodnota priimérné ro¢ni koncentrace po zahrnuti vSech stanic

obsahuje tyto
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Tabulka 48 — Vyvoj ro€nich koncentraci PM2s na izemi MSK v obdobi 2007 az 2023

Pocet Maximalni Minimalni Primérna
ROK e —— hodnota hodnota hodnota
[ug/m°] [ug/m°] [ug/m°]
2007 6 35,9 24,4 30,7
2008 6 38,7 25,5 32,4
2009 7 39,0 27,3 33,7
2010 7 49,8 33,2 42,0
2011 9 40,7 20,5 32,6
2012 9 41,6 211 32,7
2013 8 38,1 23,3 31,7
2014 9 36,2 19,0 29,7
2015 9 34,6 17,0 26,6
2016 18 35,5 13,9 24,4
2017 19 32,1 8,0 23,7
2018 19 36,8 17,1 27,3
2019 19 27,6 12,1 19,3
2020 21 23,3 10,3 16,8
2021 20 26,6 12,9 19,6
2022 22 244 11,7 17,1
2023 20 17,6 9,8 14,3
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Obrazek 54 — Zobrazeni vyvoje roénich koncentraci PM; s v rozmezi let 2007 az 2023
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3.1.3. Vyvoj ro¢énich imisnich koncentraci benzo(a)pyrenu

Nasledujici tabulka vyhodnoceni vyvoje ro¢nich koncentraci benzo(a)pyrenu obsahuje tyto
vyhodnocovaci sloupce:

1) Rok, ve kterém je hodnoceni provedeno

2) Pocet stanic, které byly v daném roce do hodnoceni zahrnuty

3) Hodnota maximalni zjisténé ro¢ni koncentrace

4) Hodnota minimalni zjisténé ro¢ni koncentrace

5) Hodnota pramérné ro¢ni koncentrace po zahrnuti vSech stanic

Tabulka 49 — Vyvoj ro€énich koncentraci benzo(a)pyrenu na uzemi MSK v obdobi 2007 az 2023
Pocet Maximalni Minimalni Primérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m°] [ug/m’] [ng/m’]

2007 6 8,9 2,2 52
2008 5 9,3 3,5 5,2
2009 8 9,2 2,2 51
2010 8 7,2 15 4,6
2011 8 10,1 1,7 4,7
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Pocet Maximalni Minimalni Pramérna
ROK stanic hodnota hodnota hodnota
[ug/m°] [ug/m°] [ug/m°]
2012 7 10,8 3,3 5,8
2013 8 9,4 0,9 4,1
2014 8 9,3 2,9 5,0
2015 9 7,8 2,0 3,6
2016 11 9,0 1,8 3,3
2017 13 9,6 0,5 34
2018 14 7,7 2,0 3,6
2019 14 8,7 0,9 2,6
2020 17 7,7 1,5 3,1
2021 16 8,9 1,2 3,1
2022 17 6,0 1,5 2,4
2023 13 5,2 0,2 1,5

Obrazek 55 — Zobrazeni vyvoje ro¢nich koncentraci benzo(a)pyrenu v rozmezi let 2007 az 2023
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3.2. Dlouhodobé emisné — imisni vztahy v MSK

Nasledujici kapitola podava predstavu o tom, jak souvisi emise produkované zdroji na uzemi
MSK' s imisni situaci v Moravskoslezském kraji. Jeji snahou je odhalit souvislosti mezi
mnozstvim vyprodukovanych emisi na uzemi MSK a kvalitou ovzdusi na uzemi MSK.

Jinymi slovy, pokud existuje souvislost mezi emisemi zdroji MSK a imisni situaci v kraji (emise
i imise narustaji nebo klesaji), je zfejmé, ze hmotnostni toky emisi z rozhodujicich zdroja
ovliviuji kvalitu ovzduSi v kraji jako nejvétsi Cinitel. Pokud by souvislosti nebyly zfejmé (emise
narlstaji x imise klesaji), pak mlze byt ovzdusi v kraji vice ovliviiovano okolnimi zdroji
(prdmyslova oblast v pfihranici) nebo rozptylovymi a povétrnostnimi podminkami.

Emisné imisni vztahy jsou vyhodnoceny pro tyto emise resp. imise:
e Emise PMyo — imise PMyo
e Emise PM2s a EPS PM,5— imise PM_s
o Emise benzo(a)pyrenu — imise benzo(a)pyrenu

Pro vyhodnoceni téchto imisnich vztahll se vychazelo z udaji o emisich a imisich
v dlouhodobém méfitku od roku 2007 do roku 2023. V tvahu byly brany vzdy na emisni strané
celkové ro¢ni emise zdroj0 v MSK a na imisni strané méfené prdmeérné rocni imisni
koncentrace sledované Skodliviny. Porovnanim trendd vyvoje emisi a imisi mizeme usuzovat
na vyse popsané souvislosti v emisné-imisnich vztazich.

3.2.1. Emise PMio — imise PM1o

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztahtd emise/imise PMigo bylo zapottebi
znat vstupni udaje v této podobé:

¢ Roc¢ni emise PMyo ze zdroju na uzemi MSK v letech 2007 az 2023

e Mérfené primérné rocni imisni koncentrace PMio na uzemi MSK v obdobi let 2007 az
2023

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situaéni zpravy. Za ucelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2007 az 2023 byly v jednotlivych letech identifikovany
vS8echny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim primérné roc¢ni
koncentrace suspendovanych &astic frakce PMio. Pro zachovani prehlednosti grafu byl ze
vSech monitorovacich stanic na uzemi MSK stanoven pramér. Tento primér je pak dosazen
do vysledného vyhodnoceni jako reprezentativni prdmérna rocni koncentrace sledované
Skodliviny v MSK. Tento postup byl opakovan pro vSechny sledované roky 2007 az 2023.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztah( pro PMyo.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Tabulka 50 - Emisné - imisni vztahy pro PM

Emise PMyo Imisni koncentrace PMjo
kt/rok [ug/m°]
2007 8,953 37,6
2008 7,291 36,5
2009 6,724 37,6
2010 7,321 44,7
2011 6,435 38,4
2012 6,321 39,7
2013 6,228 36,8
2014 5,654 35,9
2015 5,545 30,2
2016 5,219 28,4
2017 5,192 30,7
2018 4,788 33,3
2019 4,321 24,3
2020 4,281 21,1
2021 5,892 23,9
2022 5,847 22,7
2023 4,939 18,5
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Obrazek 56 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztaht pro PMyo
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Z vySe uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasledujici fakta pro vztahy emisi a

imisi PMao:

e Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi a imisi PMio; v nékterych

meziroCnich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

e Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. od roku 2009 do roku 2016
vypovida pfiblizné o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji emise PMjo,

klesaji také imisni koncentrace PM1 a naopak.

e MeziroCni porovnani v ostatnich letech (napf. 2016 - 2018) vyzniva v téchto
souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise PMio, narlstaji imisni

koncentrace PM1o a naopak.

e V porovnani poslednich ¢tyf hodnocenych let (2020 az 2023) je trend souvisejici — tedy

klesly emise PM3, a také imisni zatéz vlivem PMio poklesla a naopak.

Nasledujici graf pak uvadi porovnani emisi PMig vnaSenych do ovzdusi s trendem procenta

plochy s pfekro€enymi imisnimi limity (denni a roéni).
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Obrazek 57 - Vyobrazeni plochy s piekroéenymi limity a emisi PMy, v historickych datech

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023
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Tento graf potvrzuje vySe uvedené zavéry, i kdyz trendy emisi a plochy s pfekrocenim limitd
jsou zde pravdépodobné vice zavislé. Presto existuji také roky, kdy tyto trendy nelze
povazovat za souhlasné.

Zaver:

Emise PMio vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4
ovlivhuji kvalitu ovzduSi a imisni koncentrace PMig jen ¢asteCné. Jejich vliv na kvalitu ovzdusi
v MSK je nepopiratelny, ovéem neni jedinym Cinitelem ovliviujicim kvalitu ovzdu$i v MSK.
Imisni zatéz vlivem PMyo zfejmé vyznamné ovliviiuji momentalni rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavl atmosféry v prabéhu roku, které byvaji ¢asto doplfovany bezvétfim a
také dalkovy transport emisi zejména z prumyslové oblasti Polska sousedici s regiony
Karvinska, CeskotésSinska a Trinecka.

Je dobré zde pfipomenout, Ze nejvy$si podil na emisich PMyo maji dle tdaji CHMU doméci
topenisté a obecné zdroje REZZO 3, nikoliv vyznamné pramyslové zdroje. Podil téchto zdroju
REZZO 3 na celkovych emisich PM1o na uzemi MSK byl v roce 2023 na urovni cca 80,7 %,

napfiklad v roce 2007 to bylo 44 %. Podil téchto zdroja na celkovych emisich do ovzdusi tedy
neustale narusta.

3.2.2. Emise PM25s — imise PM2s

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztah emise/imise PM, s bylo zapotfebi
znat vstupni udaje v této podobé:

e Roc¢ni emise PM;s ze zdroju na uzemi MSK v letech 2007 az 2023
¢ Roc¢ni emise EPS PM;s ze zdroju na tzemi MSK v letech 2007 az 2023

e Mé&fené primérné rocni imisni koncentrace PM_ s na tzemi MSK v obdobi let 2007 az
2023

Prvni a druhy bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situaéni zpravy. Za
uCelem zjisténi imisni situace v MSK v letech 2007 az 2023 byly v jednotlivych letech
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

identifikovany vSechny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim
primérné ro¢ni koncentrace suspendovanych ¢astic frakce PM;s. Pro zachovani prehlednosti
grafu byl ze vS§ech monitorovacich stanic na tzemi MSK stanoven primér. Tento primér je
pak dosazen do vysledného vyhodnoceni jako reprezentativni primérna ro¢ni koncentrace
sledované Skodliviny v MSK. Tento postup byl opakovan pro viechny sledované roky 2007 az

2023.

V pripadé Zavislosti PM; s byl graf dale doplnén o vyvoj emisi indikatoru EPS PM, s, tedy emisi

primarnich a prekurzori sekundarnich ¢astic.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztah( pro PM,s doplnény o emise EPS PM_s.

Tabulka 51 - Emisné - imisni vztahy pro PM;s

Emise PMzs Emise EPS PMy5 Imisni koncentrace PM;5
kt/rok kt/rok [ug/m3]
2007 6,180 18,791 30,7
2008 5,268 15,284 32,4
2009 5,045 14,506 33,7
2010 5,570 15,269 42,0
2011 4,978 14,475 32,6
2012 4,920 13,885 32,7
2013 4,907 13,764 31,7
2014 4,357 12,859 29,7
2015 4,350 12,619 26,6
2016 4,191 12,039 24,4
2017 4,199 11,788 23,7
2018 3,807 10,918 27,3
2019 3,320 9,554 19,3
2020 3,222 8,939 16,8
2021 4,736 10,642 19,6
2022 4,759 10,099 17,1
2023 4,059 8,611 14,3
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 58 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztah( pro PM;s
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Z vySe uvedeného trendového grafu se daji konstatovat nasledujici fakta pro vztahy emisi a
imisi PMzs:

e Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi a imisi PM;s; v nékterych
meziroCnich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

e Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. od roku 2009 do roku 2016
vypovida pfiblizné o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji emise PM;5
resp. EPS PM, s, klesaji také imisni koncentrace PM;s a naopak.

e Meziro€ni porovnani v jinych obdobich (napf. 2017 - 2018) vyzniva v téchto
souvislostech prfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise PM.s resp. EPS PMgjs,
narustaji imisni koncentrace PM; s a naopak.

e V porovnani poslednich ¢&tyf hodnocenych let (2020 az 2023) je trend pfiblizné
souvisejici — tedy klesly emise PM1o a také imisni zatéz vlivem PM, poklesla a naopak.

Nasledujici graf pak uvadi porovnani emisi PM,s resp. EPS PMzs vnasenych do ovzdusi
s trendem procenta plochy s pfekroenym ro&nim imisnim limitem pro PMzs.
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Obrazek 59 - Vyobrazeni plochy s prekro€enym limitem a emisi PM;s v historickych datech

Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

58] B
w o
= [
co o

o8]
o

)
w

[l
o

ey
w

=
o
|

w

Ro¢ni emise PM, ; reps. EPS PM, ; [kt/rok]

0 . _
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Procento plochy MSK s pfekrofenim limitu pro PM, ; [%]

ROK

==m==Procento plochy s pfekrocenym imisnim limitem - ro¢ni PM2,5
==@=Roc¢ni emise PM2,5
==@=Roc¢ni emise EPS PM2,5

Tento graf potvrzuje vySe uvedené zavéry, i kdyz trendy emisi a plochy s pfekro¢enim limitd
jsou zde pravdépodobné vice zavislé. Presto existuji také roky, kdy tyto trendy nelze
povazovat za souhlasné.

Zaver:
Emise PM;s resp. EPS PM;s vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr
REZZO 1 az 4 ovliviuji kvalitu ovzdu$i a imisni koncentrace PM. s ovSem jen ¢aste¢né. Jejich

vliv na kvalitu ovzdusi v MSK je nepopiratelny, ovéem neni jedinym Cinitelem ovliviiujicim
kvalitu ovzdusi v MSK.

Imisni zatéz vlivem PMs zfejmé& vyznamné ovliviiuji momentaini rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavli atmosféry v prabéhu roku, které byvaji ¢asto doplhovany bezvétfim a
také dalkovy transport emisi zejména z primyslové oblasti Polska sousedici s regiony
Karvinska, Ceskotésinska a Tfinecka.

Je dobré zde pfipomenout, Ze nejvy$si podil na emisich PM2s maji dle udaji CHMU lokalni
topenisté a obecné zdroje REZZO 3, nikoliv vyznamné pramyslové zdroje. Podil téchto zdroju
REZZO 3 na celkovych emisich PM. s na uzemi MSK byl v roce 2023 na urovni cca 83,6 % (u
EPS PM;s to bylo 55,1 %) zatimco napfiklad v roce 2007 to bylo 49 % (u EPS PM2,5 to bylo
23 %). Podil téchto lokalnich zdroju na celkovych emisich do ovzdu$i tedy neustale narlsta.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

3.2.3. Emise benzo(a)pyrenu —imise benzo(a)pyrenu

Pro sestaveni grafického vyobrazeni emisné imisnich vztah( emise/imise benzo(a)pyrenu bylo
zapotfebi znat vstupni udaje v této podobé:

¢ Roc¢ni emise BaP ze zdrojd na uzemi MSK v letech 2007 az 2023

e Mérfené priimérné roéni imisni koncentrace BaP na uzemi MSK v obdobi let 2007 az
2023

Prvni bod je obsahem emisni analyzy uvedené v kapitole 2 této situacni zpravy. Za uCelem
zjisténi imisni situace v MSK v letech 2007 az 2023 byly v jednotlivych letech identifikovany
v8echny stanice, které se vzdy v daném roce zabyvaly méfenim a stanovenim primérné rocni
koncentrace suspendovanych ¢astic frakce BaP. Pro zachovani prehlednosti grafu byl ze
vSech monitorovacich stanic na uzemi MSK stanoven pramér. Tento primér je pak dosazen
do vysledného vyhodnoceni jako reprezentativni prdmérna rocni koncentrace sledované
Skodliviny v MSK. Tento postup byl opakovan pro vSechny sledované roky 2007 az 2023.

Vysledkem této analyzy historickych dat je nasledujici tabulka a graf vyobrazeni emisné
imisnich vztahu pro benzo(a)pyren.

Tabulka 52 - Emisné - imisni vztahy pro BaP

Emise BaP Imisni koncentrace BaP
kg/rok [ng/m?]
2007 1672 5,2
2008 1564 5,2
2009 1682 51
2010 1884 4,6
2011 1812 4,7
2012 1846 5,8
2013 1880 4,1
2014 1575 5,0
2015 1697 3,6
2016 1721 3,3
2017 1759 3,4
2018 1545 3,6
2019 1386 2,6
2020 1412 3,1
2021 1287 3,1
2022 1182 2,4
2023 1008 1,5
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 60 - Vyobrazeni emisné - imisnich vztah( pro BaP
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Z vySe uvedeneho trendového grafu se daji konstatovat nasledujici fakta pro vztahy emisi a
imisi benzo(a)pyrenu:

e Neni mozné pfesné vypozorovat souvisejici trend emisi a imisi BaP; v nékterych
meziroCnich porovnanich tato souvislost existuje, v jinych vSak nikoliv.

o Meziro€ni porovnani emisné imisnich vztah( napf. od roku 2018 az do roku 2023
vypovida pfiblizné o souvisejicim trendu emisi a imisi — tzn. pokud klesaji emise BaP,
klesaji také imisni koncentrace BaP a naopak.

e Meziro€ni porovnani v jinych obdobich (napf. mezi 2007 — 2011 nebo 2012 — 2016)
vyzniva v téchto souvislostech pfesné naopak - tzn. pokud klesaji emise BaP, narustaiji
imisni koncentrace BaP a naopak.

e V porovnani poslednich &tyf hodnocenych let (2020 / 2023) je trend souvisejici — tedy
klesly emise BaP a také imisni zatéz vlivem BaP.

Nasledujici graf pak uvadi porovnani emisi BaP vnasenych do ovzdus$i s trendem procenta
plochy s pfekro¢enym ro€nim imisnim limitem pro BaP.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

Obrazek 61 - Vyobrazeni plochy s prekro€enym limitem a emisi BaP v historickych datech
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Tento graf potvrzuje vySe uvedené zavéry, i kdyz trendy emisi a plochy s pfekrocenim limitd
jsou zde pravdépodobné vice zavislé. Presto existuji také roky, kdy tyto trendy nelze
povazovat za souhlasné (viz. napf. 2007 — 2009, 2019 — 2020).

Zaveér:
Emise BaP vyprodukované na uzemi MSK zdroji spadajicimi pod registr REZZO 1 az 4

ovliviuji kvalitu ovzdu$i a imisni koncentrace BaP jen ¢aste¢né. Jejich vliv na kvalitu ovzdusi
v MSK je nepopiratelny, ovéem neni jedinym Cinitelem ovliviujicim kvalitu ovzdusi v MSK.

Imisni zatéz vlivem BaP zfejmé& vyznamné ovlivhuji momentalni rozptylové podminky, doba
trvani inverznich stavi atmosféry v pribéhu roku, které byvaji ¢asto doplfiovany bezvétiim.

Je dobré zde pfipomenout, Ze nejvy$si podil na emisich BaP maji dle udajd CHMU doméci
topenisté a obecné zdroje REZZO 3, nikoliv vyznamné pramyslové zdroje. Podil téchto zdroju
REZZO 3 na celkovych emisich BaP na uzemi MSK byl v roce 2023 na urovni cca 97,0 %.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

3.3. Vyhodnoceni dlouhodobého trendu ploch s prekro€enim
imisnich limitd

Nasledujici kapitoly (tabelarné a graficky) uvadi plochy uzemi v MSK, na kterych byl

v jednotlivych letech v dlouhodobé historii pfekracovan imisni limit pro suspendované Castice

frakce PMio resp. PM2s a benzo(a)pyren, tedy Skodlivin, u kterych byl v roce 2023 nebo
v minulosti na plose MSK prekro¢en imisni limit.

3.3.1. Tabelarni vyhodnoceni
Tabulka 53 — Vyvoj plochy MSK s pfekro¢enim imisniho limitu (2007 — 2023)

Plocha MSK, na které byl prekro¢en imisni limit v %
Skodlivina PMio PMas B(a)P
Souhrn
Typ koncentrace denni roéni rocéni rocéni

2007 51,00 9,50 nest. 22,80 51,00
2008 36,13 6,54 nest. 25,04 36,13
2009 45,40 7,91 nest. 14,78 45,40
2010 69,88 26,74 nest. 31,69 69,88
2011 63,96 10,46 nest. 62,25 63,96
2012 63,15 13,12 34,95 68,96 68,96
2013 57,24 10,63 34,40 88,33 88,33
2014 47,61 6,00 25,29 68,28 68,28
2015 34,63 0,27 12,31 80,27 80,27
2016 19,49 0,00 7,69 78,90 78,90
2017 65,54 1,00 34,88 83,02 83,02
2018 35,54 1,63 17,09 66,51 66,51
2019 3,77 0,00 0,57 56,82 56,82
2020 0,02 0,00 0,48 44,82 44,82
2021 1,54 0,00 4,05 36,56 36,56
2022 0,24 0,00 0,46 19,46 19,46
2023 0,04 0,00 0,07 13,27 13,27
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

3.3.2. Grafické vyhodnoceni

Nasledujici graf uvadi v podstaté grafické vyobrazeni tabulky uvedené vyse.

Obrazek 62 - Grafické vyhodnoceni procenta plochy s prekroéenymi limity na ploSe MSK
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Z grafu je viditelné, ze:

e Procento plochy MSK s pfekroenim imisniho limitu pro denni koncentrace PMig
znacné kolisa, nicméné v poslednich letech (2017 — 2023) kleslo az téméf na nulu.

e Procento plochy MSK s pfekro¢enim imisniho limitu pro ro¢ni koncentrace PMio se
prakticky od roku 2012 snizuje az do roku 2019 a dale, odkdy limit neni na uzemi MSK
prekrocen.

e Procento plochy MSK s pfekro€enim imisniho limitu pro roCni koncentrace PM.s
klesalo v rozmezi let 2012 — 2016, pak doSlo k prudkému narlstu. Od roku 2017 se
opét toto procento sniZuje az do roku 2020, kdy je limit na tizemi MSK prekro€en pouze
na ploSe o velikosti cca 0,5%. Dale pak v roce 2021 je to znovu narlst na cca 4%
plochy, v roce 2022 a 2023 je zde opét pokles az témé&F na nulu (v roce 2023 je limit
prekrocen na 0,07 % plochy.

e Procento plochy MSK s pfekroéenim imisniho limitu pro rocni koncentrace
benzo(a)pyrenu znaéné kolisa, nicméné v poslednich letech (2017 — 2023) kleslo az
na hodnoty obdobné jako napfiklad v roce 2009 — tedy cca 13 %.
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3.4. Struény komentar k vyvoji imisni situace

3.4.1. Meziro¢ni zmény 2022/2023

Nasledujici tabulka uvadi porovnani imisnich koncentraci na plose MSK naméfenych na
stanicich imisniho monitoringu v letech 2022 a 2023. Dale je tabulka doplnéna o porovnani
ploch s pfekroenymi imisnimi limity na ploSe kraje. V poslednim sloupci tabulky je
vyhodnoceno, zda v meziro¢nim porovnani 2022 — 2023 doSlo ke zlepSeni (zelené) nebo

zhorSeni situace (Cervené).

Tabulka 54 - Meziro¢ni porovnani imisni situace 2022/2023

ROK
Veli¢ina / parametr jednotka Rozdil
2022 2023
Mérené imisni koncentrace
PMy, - denni koncentrace (36 MV) ug/m3 41,9 39,3 -2,6
PMjio - roéni koncentrace ug/m3 22,7 18,5 -4,2
PMzs - roéni koncentrace ug/m3 17,1 14,3 -2.8
SO:; - hodinové koncentrace (25 MV) ug/m3 45,3 39,5 -5,8
SO; - denni koncentrace (4 MV) ug/m?3 22,1 18,9 -3,2
NO: - hodinové koncentrace (19 MV) ug/m3 62,9 58,6 -4,3
NO: - roéni koncentrace ug/m3 15,1 13,4 -1,7
CO - 8hodinové koncentrace ug/m3 1908 1629 -279
Benzen - roéni koncentrace ug/m3 2,1 2,0 -0,1
Olovo - roéni koncentrace ng/m?3 17,7 10,6 -7,1
Arsen - ro¢ni koncentrace ng/m?3 2,0 15 -0,5
Kadmium - roéni koncentrace ng/m?3 0,4 0,3 -0,1
Nikl - roéni koncentrace ng/m?3 3,1 1,1 -2,0
BaP - ro¢ni koncentrace ng/m3 2,1 1,5 -0,6
Procento plochy MSK s prekroc¢enim limitu

PMio - denni limit % 0,24 0,04 -0,2
PM25 - ro€ni limit % 0,46 0,07 -0,4
BaP - rocni limit % 19,46 13,27 -6,2
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3.4.2. Dlouhodobé imisni trendy hlavnich znec€ist'ujicich latek

Nasledujici graf uvadi znazornéni dlouhodobého trendu imisi hlavnich znecistujicich latek
v obdobi 2007 az 2023.

Obrazek 63 - Trendy imisi hlavnich Skodlivin

Situa€ni zprava o kvalité ovzdu$i na Uzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

50 7

koncentrace PM,, PM,; a NO, [ug/m?]

Pramérna roéni koncentrace B(a)P [ng/m?3]

Umérna rocni

Pr
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ROK
=== Priimérna rotnf koncentrace PM10 ==c==Primérna ro¢nf koncentrace PM2,5

=== Priimérna rofni koncentrace NO2 == Préimérna ro¢nf koncentrace B(a)P
----- Trend PM10 =====-Trend PM2,5
----- Trend NO2 Trend B(a)P

Z vySe uvedeného obrazku je patrné, Zze celkovy trend z hlediska vySe uvedenych sSkodlivin je
dlouhodobé klesajici od roku 2007 az do roku 2023.

Existuji sice jista obdobi, ve kterych mohlo dojit k pfechodnému meziro€nimu navyseni, ovSem
dlouhodoby trend je neustéle mirné klesajici.
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Situacni zprava o kvalité ovzdusi na tzemi Moravskoslezského kraje za kalendarni rok 2023

4. Naplnovani cilu ochrany ovzdusi dle PZKO

4.1. Programy zlepsovani kvality ovzdusi — PZKO

Moravskoslezsky kraj ma v sou€asné dobé zpracovany dva strategické dokumenty ve vztahu
ke kvalité ovzdusi. Jedna se o tyto dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI

AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

Aktualizace 2020

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZDUSI

ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

Aktualizace 2020

4.2. Vymezeni a popis aglomerace CZ08A Ostrava/Karvina/F-M a
zony Moravskoslezsko

4.2.1. ZONA MORAVSKOSLEZSKO - CZ08Z

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z prilohy &. 3 k zakonu o ochrané ovzdusi. Zéna CZ08Z
Moravskoslezsko je tvofena Uzemim okres( Bruntal, Novy Ji¢in a Opava a spolu s aglomeraci
CZ08A tvofi Moravskoslezsky kraj.

Zona CZ08Z Moravskoslezsko sousedi na severu a severovychodé s Polskem, na zapadé a
jihu s Olomouckym a Zlinskym krajem a na vychodé sousedi v ramci Moravskoslezského kraje
s okresy Ostrava a Frydek-Mistek.

4.2.2. AGLOMERACE OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

Clenéni na zény a aglomerace vychazi z Prilohy &. 3 k zakonu o ochrané ovzdusi. Aglomerace
CZ08A Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek je tvofena okresy Frydek-Mistek, Karvina a Ostrava-

mésto.

4.2.3. Zakladni udaje

Tabulka 55 - Zakladni udaje obou oblasti

AGLOMERACE
Charakteristika ZONA MORAVSKOSLEZSKO OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-
MISTEK
Kéd Cz08z CZ08A
Rozloha 3 534 km? 1 896,2 km?
Pocet obyvatel 421 417 788 462
Hustota obyvatel 119 obyvatel/km? 416 obyvatel/km?
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4.2.4. Clenéni CR na zény a aglomerace

Obrazek 64 - Clenéni CR na zény a aglomerace

| aglomerace
[] =éna

kra|

€Zo4
zbna Severozapad

CZ05
zbna Severovychod

agl@nerace Rfaha

'z6na Moravskoslezskg
Z02 N
z6na Stredni Cochy

ek-Mistek

(0741174
zona Jihbyychod
A\l
agiom e Brno

zéna Stedni Morava

Cz03

26na dhozapad

Zdroj: CHMU

4.3. Tabelarni vyhodnoceni napliovani cili PZKO

Nasledujici tabulky uvadi souhrnné vyhodnoceni naplfiovani cild ochrany ovzdusi dle kapitoly
C.2. Program zlepSovani kvality ovzduSi (dale jen PZKO) a to téchto programu:

e PZKO pro aglomeraci Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek — CZ0O8A (2020+)
e PZKO pro zénu Moravskoslezsko — CZ08Z (2020+)

Jedna se o tabulky, ve kterych je uvedeno vyhodnoceni procentualniho podilu plochy
s pfekro€enym imisnim limitem pro PM:s a benzo(a)pyren a to v konkrétnich cilovych obcich
dle téchto programu.

4.3.1. Zona Moravskoslezsko CZ08Z

Tabulky jsou konstruovany tak, Ze posledni dva sloupce uvadéji procento plochy s
prekro€enym imisnim limitem pro PM; s resp. benzo(a)pyren a to:

o Dle PZKO pro zénu pfi aplikaci stavajicich opatfeni v roce 2023
e Realné prekro€eni plochy v roce 2023 dle OZKO za rok 2023

Pokud je realné procento plochy prekro€eni nizsi nebo stejné, nez procento plochy o¢ekavané
dle PZKO, znamena to, Ze situace je lepSi, nez se oCekavalo, a to jiz v souCasné dobé.
Hodnoty jsou tedy vybarveny zelené.

Pokud je realné procento plochy prekroCeni vy$Si nez procento plochy o¢ekavané dle PZKO,
znamena to, Ze situace je prozatim horsi a cile prozatim napinény nebyly. Hodnoty jsou tedy
vybarveny Cerveng.
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Tabulka 56 — Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitd pro PM;s pro zénu

Moravskoslezsko

Procento plochy s pfekrocenym imisnim
limitem pro PM;s
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci Realné prekroceni
stavajicich opatieni plochy v roce 2023
v roce 2023 dle OZKO
Bilovec Albrechticky 100,00 0,00
Bilovec Bilov 1,70 0,00
Bilovec Bilovec 0,00 0,00
Bilovec Bitov 0,00 0,00
Bilovec Bravantice 25,06 0,00
Bilovec Jistebnik 100,00 0,00
Bilovec Kujavy 34,58 0,00
Bilovec Pustéjov 100,00 0,00
Bilovec Slatina 0,00 0,00
Bilovec Studénka 94,27 0,00
Bilovec Tisek 0,00 0,00
Bilovec Velké Albrechtice 34,05 0,00
Bruntal Bruntal 0,00 0,00
Bruntal Dvorce 0,00 0,00
Bruntal Horni Benesov 0,00 0,00
Bruntal Karlovice 0,00 0,00
Bruntal Leskovec nad Moravici 0,00 0,00
Bruntal Staré Mésto 0,00 0,00
Bruntal Svétla Hora 0,00 0,00
Bruntal Svobodné Hefmanice 0,00 0,00
Bruntal Vrbno pod Pradédem 0,00 0,00
Frenstat pod Radh. Bordovice 0,00 0,00
Frenstat pod Radh. Frenstat pod Radhos$tém 0,00 0,00
Frenstat pod Radh. Lichnov 0,00 0,00
Frenstat pod Radh. Ticha 0,00 0,00
Frenstat pod Radh. Trojanovice 0,00 0,00
Frenstat pod Radh. Verovice 0,00 0,00
Hlucin Béla 100,00 0,00
Hlucin Bohuslavice 99,29 0,00
Hluéin Darkovice 100,00 0,00
Hluéin Déhylov 100,00 0,00
Hluéin Dobroslavice 48,77 0,00
Hluéin Dolni BeneSov 68,32 0,00
Hlucin Hat 100,00 0,00
Hluéin Hluéin 100,00 0,00
Hluéin Kozmice 100,00 0,00
Hluéin Ludgerovice 100,00 0,00
Hluéin Markvartovice 100,00 0,00
Hlucin Pist 100,00 0,00
Hlugin Silhefovice 100,00 0,00
Hlucin Vresina 100,00 0,00
Hlucin Zavada 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro PM;5

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Kopftivnice Katefinice 0,20 0,00
Kopftivnice Koptivnice 0,00 0,00
Kopftivnice Mosnov 100,00 0,00
Kopftivnice Petfvald 99,47 0,00
Kopftivnice Pribor 2,59 0,00
Kopftivnice Skotnice 88,39 0,00
Kopfivnice Stramberk 0,00 0,00
Kopftivnice Trnavka 98,34 0,00
Kopftivnice Zavisice 0,00 0,00
Kopfivnice Zenklava 0,00 0,00
Kravare Bolatice 60,11 0,00
Kravare Chuchelna 100,00 0,00
Kravare Kobefice 100,00 0,00
Kravare Kravare 0,00 0,00
Kravare Rohov 100,00 0,00
Kravare Strahovice 100,00 0,00
Kravare Sudice 100,00 0,00
Kravafe Stépankovice 14,18 0,00
Kravare Trebom 100,00 0,00
Krnov Bohusov 0,00 0,00
Krnov Brantice 0,00 0,00
Krnov Bykov-LarySov 0,00 0,00
Krnov Divéi Hrad 0,00 0,00
Krnov Hefmanovice 0,00 0,00
Krnov Hlinka 0,00 0,00
Krnov Holcovice 0,00 0,00
Krnov Hostalkovy 0,00 0,00
Krnov Janov 0,00 0,00
Krnov Jindfichov 0,00 0,00
Krnov Krasov 0,00 0,00
Krnov Krnov 0,00 0,00
Krnov Lichnov 0,00 0,00
Krnov Liptan 0,00 0,00
Krnov Mésto Albrechtice 0,00 0,00
Krnov Osoblaha 80,36 0,00
Krnov Petrovice 0,00 0,00
Krnov Rusin 0,00 0,00
Krnov Slezské Pavlovice 100,00 0,00
Krnov Slezské Rudoltice 0,00 0,00
Krnov Tremesna 0,00 0,00
Krnov Uvalno 0,00 0,00
Krnov Vysoka 0,00 0,00
Krnov Zator 0,00 0,00
Novy Jic¢in Bartosovice 96,93 0,00
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Nazev ORP

Nazev obce

Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro PM;5

Dle PZKO pfi aplikaci

Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023
v roce 2023 dle OZKO
Novy Jic¢in Bernartice nad Odrou 20,13 0,00
Novy Jic¢in Hladké Zivotice 86,46 0,00
Novy Jic¢in Hodslavice 0,00 0,00
Novy Jic¢in HostasSovice 0,00 0,00
Novy Jic¢in Jesenik nad Odrou 27,78 0,00
Novy Jic¢in Kunin 100,00 0,00
Novy Jicin Libhost 22,78 0,00
Novy Jic¢in Morkov 0,00 0,00
Novy Jic¢in Novy Jic¢in 7,49 0,00
Novy Jic¢in Rybi 0,00 0,00
Novy Ji¢in Sedlnice 68,39 0,00
Novy Jigin Stary Jicin 0,00 0,00
Novy Ji¢in Suchdol nad Odrou 86,49 0,00
Novy Jiéin Senov u Nového Jigina 80,05 0,00
Novy Ji¢in Zivotice u Nového Jicina 0,00 0,00
Odry Fulnek 0,00 0,00
Odry Hefmanice u Oder 0,00 0,00
Odry Jakubcovice nad Odrou 0,00 0,00
Odry Mankovice 0,02 0,00
Odry Odry 0,00 0,00
Odry Spalov 0,00 0,00
Odry Vrainé 0,00 0,00
Odry Vrchy 0,00 0,00
Opava Branka u Opavy 0,00 0,00
Opava Bratrikovice 0,00 0,00
Opava Brumovice 0,00 0,00
Opava Budisovice 0,00 0,00
Opava Dolni Zivotice 0,00 0,00
Opava Haj ve Slezsku 6,74 0,00
Opava Hlavnice 0,00 0,00
Opava Hlubocec 0,00 0,00
Opava Hnévosice 100,00 0,00
Opava Holasovice 0,00 0,00
Opava Hrabyné 0,00 0,00
Opava Hradec nad Moravici 0,00 0,00
Opava Chlebicov 0,00 0,00
Opava Chvalikovice 0,00 0,00
Opava Jakartovice 0,00 0,00
Opava Jezdkovice 0,00 0,00
Opava Kyjovice 0,00 0,00
Opava Lhotka u Litultovic 0,00 0,00
Opava Litultovice 0,00 0,00
Opava Mikolajice 0,00 0,00
Opava Mladecko 0,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro PM;5

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Opava Mokré Lazce 0,00 0,00
Opava Neplachovice 0,00 0,00
Opava Nové Sedlice 0,00 0,00
Opava OldfiSov 66,32 0,00
Opava Opava 0,00 0,00
Opava Otice 0,00 0,00
Opava Pusta Polom 0,00 0,00
Opava Radun 0,00 0,00
Opava Skripov 0,00 0,00
Opava Slavkov 0,00 0,00
Opava Sluzovice 100,00 0,00
Opava Sosnova 0,00 0,00
Opava Stéborice 0,00 0,00
Opava Stablovice 0,00 0,00
Opava Stitina 0,00 0,00
Opava Téskovice 0,00 0,00
Opava Uhlitov 0,00 0,00
Opava Velké Heraltice 0,00 0,00
Opava Velké Hostice 0,00 0,00
Opava Vrsovice 0,00 0,00
Rymarov Bridlicna 0,00 0,00
Rymarov Rymarov 0,00 0,00
Vitkov Bfezova 0,00 0,00
Vitkov Budisov nad BudiSovkou 0,00 0,00
Vitkov Cermna ve Slezsku 0,00 0,00
Vitkov Melé 0,00 0,00
Vitkov Radkov 0,00 0,00
Vitkov Vétrkovice 0,00 0,00
Vitkov Vitkov 0,00 0,00

Tabulka 57 — Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitti pro benzo(a)pyren pro zénu

Moravskoslezsko

Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce — — =
Dle PZKO pfi aplikaci Realné piekroceni
stavajicich opatieni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Bilovec Albrechticky 100,00 0,00

Bilovec Bilov 100,00 0,00

Bilovec Bilovec 100,00 0,00

Bilovec Bitov 100,00 0,00

Bilovec Bravantice 100,00 0,00

Bilovec Jistebnik 100,00 39.47
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Bilovec Kujavy 100,00 0,00
Bilovec Pustéjov 100,00 0,00
Bilovec Slatina 100,00 0,00
Bilovec Studénka 100,00 6.47
Bilovec Tisek 100,00 0,00
Bilovec Velké Albrechtice 100,00 0,00
Bruntal Bruntal 77,95 0,00
Bruntal Dvorce 77,81 0,00
Bruntal Horni Benesov 88,18 0,00
Bruntal Karlovice 72,41 0,00
Bruntal Leskovec nad Moravici 43,08 0,00
Bruntal Staré Mésto 15,05 0,00
Bruntal Svétla Hora 31,11 0,00
Bruntal Svobodné Hefmanice 37,99 0,00
Bruntal Vrbno pod Pradédem 32,33 0,00
Frenstat pod Radh. Bordovice 100,00 0,00
Frenstat pod Radh. Frenstat pod Radhostém 100,00 0,00
Frenstat pod Radh. Lichnov 100,00 0,00
Frenstat pod Radh. Ticha 100,00 0,00
Frenstat pod Radh. Trojanovice 99,73 0,00
Frenstat pod Radh. Verovice 100,00 0,00
Hlucin Béla 100,00 0,00
Hluéin Bohuslavice 100,00 0,00
Hluéin Darkovice 100,00 48.51
Hluéin Déhylov 100,00 0.00
Hluéin Dobroslavice 100,00 0.00
Hluéin Dolni BeneSov 100,00 0.00
Hlucin Hat 100,00 93.93
Hluéin Hluéin 100,00 48.92
Hluéin Kozmice 100,00 9.2
Hluéin Ludgerovice 100,00 65.16
Hluéin Markvartovice 100,00 0,00
Hlucin Pist 100,00 23.13
Hlugin Silhefovice 100,00 97.83
Hlucin Vfesina 100,00 14.38
Hlucin Zavada 100,00 0,00
Kopfivnice Katefinice 100,00 0,00
Kopfivnice Kopftivnice 100,00 0,00
Kopfivnice Mosnov 100,00 0,00
Kopfivnice Petfvald 100,00 13.29
Kopfivnice Pribor 100,00 0,00
Kopfivnice Skotnice 100,00 0,00
Kopfivnice Stramberk 100,00 0,00
Kopfivnice Trnavka 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Kopftivnice Zavisice 100,00 0,00
Kopfivnice Zenklava 100,00 0,00
Kravare Bolatice 100,00 7,56
Kravare Chuchelna 100,00 0,00
Kravare Kobefice 100,00 11,66
Kravare Kravare 100,00 10,02
Kravare Rohov 100,00 0,00
Kravare Strahovice 100,00 2,99
Kravare Sudice 100,00 0,00
Kravafe Stépankovice 100,00 7,98
Kravare Trebom 100,00 2,42
Krnov Bohusov 100,00 0,00
Krnov Brantice 93,22 0,00
Krnov Bykov-LarySov 100,00 0,00
Krnov Div¢i Hrad 100,00 0,00
Krnov Hefmanovice 2,08 0,00
Krnov Hlinka 100,00 0,00
Krnov Holcovice 52,12 0,00
Krnov Hostalkovy 85,32 0,00
Krnov Janov 100,00 0,00
Krnov Jindfichov 100,00 0,00
Krnov Krasov 0,14 0,00
Krnov Krnov 100,00 0,00
Krnov Lichnov 38,09 0,00
Krnov Liptan 100,00 0,00
Krnov Mésto Albrechtice 99,98 0,00
Krnov Osoblaha 100,00 0,00
Krnov Petrovice 100,00 0,00
Krnov Rusin 100,00 0,00
Krnov Slezské Pavlovice 100,00 0,00
Krnov Slezské Rudoltice 100,00 0,00
Krnov Tremesna 100,00 0,00
Krnov Uvalno 100,00 0,00
Krnov Vysoka 100,00 0,00
Krnov Zator 51,66 0,00
Novy Ji¢in Bartosovice 100,00 0,00
Novy Ji¢in Bernartice nad Odrou 100,00 0,00
Novy Jicin Hladké Zivotice 100,00 0,00
Novy Jic¢in Hodslavice 100,00 0,00
Novy Jic¢in HostaSovice 100,00 0,00
Novy Jic¢in Jesenik nad Odrou 100,00 0,00
Novy Jic¢in Kunin 100,00 0,00
Novy Ji¢in Libhost 100,00 0,00
Novy Jic¢in Morkov 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Novy Jic¢in Novy Jic¢in 100,00 0,00
Novy Ji¢in Rybi 100,00 0,00
Novy Jic¢in Sedlnice 100,00 0,00
Novy Jic¢in Stary Jicin 100,00 0,00
Novy Jic¢in Suchdol nad Odrou 100,00 0,00
Novy Jic¢in Senov u Nového Jic¢ina 100,00 0,00
Novy Jic¢in Zivotice u Nového Ji¢ina 100,00 0,00
Odry Fulnek 100,00 0,00
Odry Hefmanice u Oder 8,17 0,00
Odry Jakubéovice nad Odrou 72,35 0,00
Odry Mankovice 100,00 0,00
Odry Odry 79,84 0,00
Odry Spalov 72,67 0,00
Odry Vrainé 100,00 0,00
Odry Vrchy 100,00 0,00
Opava Branka u Opavy 100,00 0,00
Opava Bratrikovice 10,36 0,00
Opava Brumovice 100,00 0,00
Opava BudiSovice 100,00 0,00
Opava Dolni Zivotice 100,00 0,00
Opava Haj ve Slezsku 100,00 0,00
Opava Hlavnice 100,00 0,00
Opava Hlubocec 100,00 0,00
Opava Hnévosice 100,00 0,00
Opava Holasovice 100,00 0,00
Opava Hrabyné 100,00 0,00
Opava Hradec nad Moravici 100,00 0,00
Opava Chlebicov 100,00 0,00
Opava Chvalikovice 100,00 0,00
Opava Jakartovice 19,96 0,00
Opava Jezdkovice 100,00 0,00
Opava Kyjovice 100,00 0,00
Opava Lhotka u Litultovic 3,32 0,00
Opava Litultovice 97,41 0,00
Opava Mikolajice 100,00 0,00
Opava Mladecko 13,24 0,00
Opava Mokré Lazce 100,00 0,00
Opava Neplachovice 100,00 0,00
Opava Nové Sedlice 100,00 0,00
Opava Oldfisov 100,00 0,00
Opava Opava 100,00 1,10
Opava Otice 100,00 0,00
Opava Pusta Polom 100,00 0,00
Opava Radun 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — —
Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni
stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Opava Skripov 100,00 0,00

Opava Slavkov 100,00 0,00

Opava Sluzovice 100,00 0,00

Opava Sosnova 62,86 0,00

Opava Stébofice 100,00 0,00

Opava Stablovice 100,00 0,00

Opava Stitina 100,00 0,00

Opava Téskovice 100,00 0,00

Opava Uhlifov 100,00 0,00

Opava Velké Heraltice 96,95 0,00

Opava Velké Hostice 100,00 0,59

Opava Vrsovice 100,00 0,00

Rymarov Bridlicna 55,66 0,00

Rymarov Rymarov 61,75 0,00

Vitkov Brezova 100,00 0,00

Vitkov BudiSov nad BudiSovkou 58,22 0,00

Vitkov Cermna ve Slezsku 62,60 0,00

Vitkov Melc 22,04 0,00

Vitkov Radkov 4,81 0,00

Vitkov Vétrkovice 75,70 0,00

Vitkov Vitkov 55,17 0,00

4.3.2. Aglomerace OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK-MISTEK - CZ08A

Tabulky jsou konstruovany tak, Ze posledni dva sloupce uvadéji procento plochy s
pFekroCenym imisnim limitem pro PM, s resp. benzo(a)pyren a to:

o Dle PZKO pro zénu pfi aplikaci stavajicich opatfeni v roce 2023
e Realné prekro€eni plochy v roce 2023 dle OZKO za rok 2023

Pokud je realné procento plochy pfekro€eni nizsi nebo stejné, nez procento plochy oCekavané
dle PZKO, znamena to, Ze situace je lepSi, nez se oCekavalo, a to jiz v souCasné dobé.
Hodnoty jsou tedy vybarveny zelené.

Pokud je realné procento plochy prekro€eni vy3$Si nez procento plochy o¢ekavané dle PZKO,
znamena to, Ze situace je prozatim horsi a cile prozatim napinény nebyly. Hodnoty jsou tedy
vybarveny Cervené.
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Tabulka 58 — Cilové obce programu, vyhodnoceni prekroceni limitii pro PMs pro Aglomeraci

OV/KI/FM
Procento plochy s pfekrocenym imisnim
limitem pro PM;s
Nazev ORP Nazev obce Dle PZKO pfi aplikaci Realné prekroceni
stavajicich opatieni plochy v roce 2023
v roce 2023 dle OZKO
Bohumin Bohumin 100,00 0,00
Bohumin Dolni Lutyné 100,00 0,00
Bohumin Rychvald 100,00 0,00
Cesky Té&in Cesky Tésin 87,13 0,00
Cesky Té&sin Chotébuz 100,00 0,00
Frydek-Mistek Baska 0,00 0,00
Frydek-Mistek Brusperk 1,40 0,00
Frydek-Mistek Bruzovice 12,09 0,00
Frydek-Mistek Dobra 0,00 0,00
Frydek-Mistek Dobratice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Dolni Domaslavice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Dolni ToSanovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Frycovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Frydek-Mistek 0,00 0,00
Frydek-Mistek Horni Domaslavice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Horni Tosanovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Hukvaldy 0,00 0,00
Frydek-Mistek Kariovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Kozlovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Krasna 0,00 0,00
Frydek-Mistek Krmelin 71,30 0,00
Frydek-Mistek Lhotka 0,00 0,00
Frydek-Mistek Lucina 0,00 0,00
Frydek-Mistek Moravka 0,00 0,00
Frydek-Mistek Nizni Lhoty 0,00 0,00
Frydek-Mistek Nosovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Palkovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Paskov 25,08 0,00
Frydek-Mistek Pazderna 0,00 0,00
Frydek-Mistek Prazmo 0,00 0,00
Frydek-Mistek Raskovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Repisté 20,06 0,00
Frydek-Mistek Sedlisté 2,37 0,00
Frydek-Mistek Sobésovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Staré Mésto 0,00 0,00
Frydek-Mistek Staric 9,97 0,00
Frydek-Mistek Sviadnov 0,00 0,00
Frydek-Mistek Tranovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Vojkovice 0,00 0,00
Frydek-Mistek Vysni Lhoty 0,00 0,00
Frydek-Mistek Zaben 6,08 0,00
Frydek-Mistek Zermanice 7,23 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro PM;5

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Frydlant nad Ostr. Bila 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Celadna 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Frydlant nad Ostravici 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Janovice 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Kuncice pod Ondrejnikem 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Malenovice 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Metylovice 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Ostravice 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Prino 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Pstruzi 0,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Staré Hamry 0,00 0,00
Havitov Albrechtice 100,00 0,00
Havitov Havitov 100,00 0,00
Havitov Horni Bludovice 97,63 0,00
Havitov Horni Sucha 100,00 0,00
Havitov Térlicko 72,33 0,00
Jablunkov Bocanovice 0,00 0,00
Jablunkov Bukovec 0,00 0,00
Jablunkov Dolni Lomna 0,00 0,00
Jablunkov Horni Lomna 0,00 0,00
Jablunkov Hradek 0,00 0,00
Jablunkov Hrcava 0,00 0,00
Jablunkov Jablunkov 0,00 0,00
Jablunkov Milikov 0,00 0,00
Jablunkov Mosty u Jablunkova 0,00 0,00
Jablunkov Navsi 0,00 0,00
Jablunkov Pise¢na 0,00 0,00
Jablunkov Pisek 0,00 0,00
Karvina Détmarovice 100,00 0,00
Karvina Karvina 100,00 0,00
Karvina Petrovice u Karviné 100,00 0,00
Karvina Stonava 100,00 0,00
Orlova Doubrava 100,00 0,00
Orlova Orlova 100,00 0,00
Orlova Petfvald 100,00 0,00
Ostrava Cavisov 0,00 0,00
Ostrava Dolni Lhota 0,00 0,00
Ostrava Horni Lhota 0,00 0,00
Ostrava Klimkovice 13,40 0,00
Ostrava Olbramice 0,00 0,00
Ostrava Ostrava 79,94 0,00
Ostrava Stara Ves nad Ondrejnici 97,82 0,00
Ostrava Senov 100,00 0,00
Ostrava Vaclavovice 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro PM;5
Nazev ORP Nazev obce —_— — —
Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni
stavajicich opatfeni plochy v roce 2023
v roce 2023 dle OZKO
Ostrava Velka Polom 0,00 0,00
Ostrava Vratimov 78,11 0,00
Ostrava Vfesina 0,00 0,00
Ostrava Zbyslavice 0,00 0,00
Tfinec Bystrice 0,00 0,00
Tfinec Hnojnik 0,00 0,00
Tfinec Komorni Lhotka 0,00 0,00
Tfinec Kosafriska 0,00 0,00
Tfinec Nydek 0,00 0,00
Tfinec Ropice 0,00 0,00
Tfinec Reka 0,00 0,00
Trinec Smilovice 0,00 0,00
Trinec Stritez 0,00 0,00
Ttinec Ttinec 2,40 4,69
Trinec Vélopoli 0,00 0,00
Trinec Vendryné 0,00 0,00

Tabulka 59 — Cilové obce programu, vyhodnoceni prekro¢eni limitd pro benzo(a)pyren pro

Aglomeraci OV/KI/FM

Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — =

Dle PZKO pri aplikaci Realné piekroceni

stavajicich opatieni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Bohumin Bohumin 100,00 100,00
Bohumin Dolni Lutyné 100,00 100,00
Bohumin Rychvald 100,00 100,00
Cesky Té&in Cesky Téin 100,00 24,54
Cesky Té&in Chotébuz 100,00 38,29
Frydek-Mistek Baska 100,00 22,05
Frydek-Mistek Brusperk 100,00 49,84
Frydek-Mistek Bruzovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Dobra 100,00 42,99
Frydek-Mistek Dobratice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Dolni Domaslavice 100,00 13,59
Frydek-Mistek Dolni ToSanovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek FryCovice 100,00 4,20
Frydek-Mistek Frydek-Mistek 100,00 47,14
Frydek-Mistek Horni Domaslavice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Horni ToSanovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Hukvaldy 100,00 0,00
Frydek-Mistek Kanovice 100,00 35,99
Frydek-Mistek Kozlovice 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Frydek-Mistek Krasna 100,00 0,00
Frydek-Mistek Krmelin 100,00 85,59
Frydek-Mistek Lhotka 100,00 0,00
Frydek-Mistek Lucina 100,00 13,38
Frydek-Mistek Moravka 100,00 0,00
Frydek-Mistek Nizni Lhoty 100,00 0,00
Frydek-Mistek Nosovice 100,00 2,77
Frydek-Mistek Palkovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Paskov 100,00 91,45
Frydek-Mistek Pazderna 100,00 0,00
Frydek-Mistek Prazmo 100,00 0,00
Frydek-Mistek Raskovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Repisté 100,00 94,45
Frydek-Mistek Sedlisté 100,00 59,42
Frydek-Mistek Sobésovice 100,00 0,29
Frydek-Mistek Staré Mésto 100,00 8,91
Frydek-Mistek Staric 100,00 17,75
Frydek-Mistek Sviadnov 100,00 96,63
Frydek-Mistek Tranovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Vojkovice 100,00 0,00
Frydek-Mistek Vysni Lhoty 100,00 0,00
Frydek-Mistek Zaberi 100,00 100,00
Frydek-Mistek Zermanice 100,00 12,14
Frydlant nad Ostr. Bila 68,13 0,00
Frydlant nad Ostr. Celadna 99,82 0,00
Frydlant nad Ostr. Frydlant nad Ostravici 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Janovice 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Kuncice pod Ondrejnikem 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Malenovice 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Metylovice 100,00 8,98
Frydlant nad Ostr. Ostravice 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Prino 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Pstruzi 100,00 0,00
Frydlant nad Ostr. Staré Hamry 100,00 0,00
Havifov Albrechtice 100,00 77,62
Havitov Havirov 100,00 100,00
Havitov Horni Bludovice 100,00 61,94
Havitov Horni Sucha 100,00 100,00
Havitov Teérlicko 100,00 36,11
Jablunkov Bocanovice 100,00 0,00
Jablunkov Bukovec 100,00 0,00
Jablunkov Dolni Lomna 100,00 0,00
Jablunkov Horni Lomna 100,00 0,00
Jablunkov Hradek 100,00 0,00
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Procento plochy s prekrocenym imisnim
limitem pro B(a)P

Nazev ORP Nazev obce —_— — —

Dle PZKO pri aplikaci Realné prekroceni

stavajicich opatfeni plochy v roce 2023

v roce 2023 dle OZKO

Jablunkov Hrcéava 100,00 0,00
Jablunkov Jablunkov 100,00 8,75
Jablunkov Milikov 100,00 0,00
Jablunkov Mosty u Jablunkova 100,00 0,00
Jablunkov Navsi 100,00 10,64
Jablunkov Pisecna 100,00 0,00
Jablunkov Pisek 100,00 0,00
Karvina Détmarovice 100,00 100,00
Karvina Karvina 100,00 99,55
Karvina Petrovice u Karviné 100,00 100,00
Karvina Stonava 100,00 100,00
Orlova Doubrava 100,00 100,00
Orlova Orlova 100,00 100,00
Orlova Petivald 100,00 100,00
Ostrava Cavisov 100,00 0,00
Ostrava Dolni Lhota 100,00 0,00
Ostrava Horni Lhota 100,00 0,00
Ostrava Klimkovice 100,00 23,80
Ostrava Olbramice 100,00 0,00
Ostrava Ostrava 100,00 76,93
Ostrava Stara Ves nad Ondrejnici 100,00 62,36
Ostrava Senov 100,00 100,00
Ostrava Vaclavovice 100,00 90,59
Ostrava Velka Polom 100,00 0,00
Ostrava Vratimov 100,00 100,00
Ostrava Vfesina 100,00 0,00
Ostrava Zbyslavice 100,00 0,00
Tfinec Bystrice 100,00 0,00
Tfinec Hnojnik 100,00 0,00
Tfinec Komorni Lhotka 100,00 0,00
Tfinec Kosafriska 100,00 0,00
Tfinec Nydek 100,00 0,00
Trinec Ropice 100,00 38,17
Tfinec Reka 100,00 0,00
Trinec Smilovice 100,00 0,00
Tfinec Stfitez 100,00 0,00
Trinec Tfinec 100,00 27,49
Tfinec Vélopoli 100,00 0,00
Tfinec Vendryné 100,00 9,00
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5. Vyhodnoceni emisni a imisni situace v
Moravskoslezskem kraji

Zprava hodnoti stav a vyvoj v kvalité ovzdusi na uzemi Moravskoslezského kraje. Pro fizeni
kvality ovzduSi je Uzemi Moravskoslezského kraje rozdélené na aglomeraci CZO08A
Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek a zonu CZ08Z Moravskoslezsko. Pro fizeni kvality ovzdusi
jsou Ministerstvem Zivotniho prostfedi zpracovany strategické dokumenty:

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVZzZDUSI AGLOMERACE
OSTRAVA/KARVINA/FRYDEK MISTEK - CZ08A — aktualizace 2020

e PROGRAM ZLEPSOVANI KVALITY OVzZDUSI ZONA MORAVSKOSLEZSKO -
CzZ08Z - aktualizace 2020

V ramci zpracovani zpravy byla analyzovana fada vstupnich udaju z databazi poskytnutych
CHMU pripadné KU MSK. V nékterych pfipadech bylo pracovano s predb&znymi udaiji.
Pfipadna vysSi nejistota u€inénych zavéru je v téchto pfipadech komentovana v pfislusné
pasazi této prace.

5.1. Emise znedist'ujicich latek — zaver

Analyzou dat o emisich znecistujicich latek, uvedenych v této zprave, Ize vyvodit nasledujici
zaveéry:

e V roce 2023 doSlo ke snizeni celkovych emisi TZL vnaSenych do ovzdusSi o cca
1 111 tun/rok v porovnani s rokem 2022. To pfedstavuje pokles emisi TZL vnasenych
do ovzdusi na uzemi kraje o cca 16,1 %.

Co se tyCe emisi PMyy, tak tyto meziro¢né poklesly o cca 908 tun/rok (pokles o 15,5 %).
Emise PMzs mezirocné poklesly o cca 700 tun/rok (pokles o 14,7 %).

e V roce 2023 doslo ke snizeni celkovych emisi SO, vnhasenych do ovzdusi o cca
1 891 tun/rok v porovnani s rokem 2022. To pfedstavuje pokles emisi SO, vnasenych
do ovzdusi na uzemi kraje o cca 17,6 %.

e V roce 2023 doslo ke snizeni celkovych emisi NOy vnadenych do ovzdusi o cca
2 215 tun/rok v porovnani s rokem 2022. To pfredstavuje pokles emisi NOy vnasenych
do ovzdusi na uzemi kraje o cca 13,5 %.

e Vroce 2023 doslo ke snizeni celkovych emisi organickych latek vnasenych do ovzdusi
0 cca 3 845 tun/rok v porovnani srokem 2022. To predstavuje pokles emisi
organickych latek vnaSenych do ovzdudi na Uzemi kraje o cca 14,7 %.

e V druhé poloviné roku 2023 zacalo dochazet k problémim a utlumu vyroby v podniku
Liberty Ostrava a.s. To je vidét na emisich této provozovny, ktera je uvedena vySe mezi
vyznamnymi zdroji emisi, kdy utlum vyroby v druhé poloviné roku 2023 vede k poklesu
emisi. Imisné se da oCekavat, ze se utlum vyroby projevi az v roce 2024.

Celkové Ize vyvoj emisi v Moravskoslezském kraji hodnotit pozitivng, jelikoz u hlavnich
znecistujicich latek dosSlo v porovnani s pfedchozim rokem 2022 ke snizeni celkovych emisi
znecCistujicich latek. Tento trend snizovani emisi pokraCuje s vyjimkou narustu v letech
2009/2010 a 2020/2021 jiz od roku 2008.
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5.2. Imisni zaveér

Vyslovit jednoznaéné imisni zavéry neni tak jednoduché, jako na strané emisi. Je mozné vSak
porovnat relevantni udaje charakterizujici imisni situaci v lokalité MSK — tedy mé&fené hodnoty
imisnich koncentraci na stanicich imisniho monitoringu.

V nasledujici tabulce jsou uvedeny zmény imisnich koncentraci hlavnich sledovanych
Skodlivin, u kterych je stanoven imisni limit pro ochranu zdravi lidi. Hodnoty imisnich
koncentraci predstavuji pak primérné hodnoty imisnich koncentraci ze vSech stanic, na
kterych se v obou letech méfeni imisnich koncentraci dané skodliviny provadélo. Tim je mozné
vylougit vliv zmény lokality méreni.

Tabulka 60 - Meziro¢ni porovnani imisni situace 2022/2023

ROK
Veli¢ina / parametr jednotka Rozdil
2022 2023
Mérené imisni koncentrace
PMy, - denni koncentrace (36 MV) ug/m?3 41,9 39,3 -2,6
PMio - roéni koncentrace ug/m3 22,7 18,5 4.2
PM:2s - roéni koncentrace ug/m3 17,1 14,3 -2,8
SO:; - hodinové koncentrace (25 MV) ug/m3 45,3 39,5 -5,8
SO; - denni koncentrace (4 MV) ug/m?3 22,1 18,9 -3,2
NO: - hodinové koncentrace (19 MV) ug/m3 62,9 58,6 -4,3
NO: - roéni koncentrace ug/m3 15,1 13,4 -1,7
BaP - roéni koncentrace ng/m3 2,1 1,5 -0,6
Procento plochy MSK s prekroc¢enim limitd
PMso - denni limit % 0,24 0,04 -0,2
PM2s - ro€ni limit % 0,46 0,07 -0,4
BaP - roéni limit % 19,46 13,27 -6,2

Z vySe uvedené tabulky se da konstatovat, ze imisni situace v Moravskoslezském kraji se
v porovnani let 2022 a 2023 zlepSila a doslo ke snizeni imisni zatéze u vSech sledovanych

Skodlivin.

Z hlediska benzo(a)pyrenu se da dale konstatovat, Ze doSlo ke zmensi plochy, na které je
pFekraCovan imisni limit pro ro¢ni koncentrace benzo(a)pyrenu a to o0 6,2 %, coz je pomérné

vyznamné zlepseni.
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5.3. Znamé negjistoty

Pfi provadéni takto rozsahlych bilanci je zapotfebi pfijmout skutecnost, ze existuje fada
nejasnosti a skuteCnosti, které ovliviiuji vysledné zavéry studie. Mezi tyto nejasnosti patfi
napriklad toto:

¢ Kuvalita ovzdusi je ovliviiovana nejen celkovymi emisnimi toky Skodlivin vnasenych do
ovzdusi, ale i rozptylovymi podminkami. Zejména vyskytem stabilniho stavu atmosfeéry,
kdy v oblasti Aglomerace Ostrava/Karvina/Frydek-Mistek dochazi k hromadéni emisi
v atmosféfe a tim i zvySovani imisnich koncentraci znecistujicich latek.

Ne vzdy pak plati, ze snizeni emisnich toku znecistujicich latek s sebou pfinasi snizeni
imisni zatéze v lokalité. Naopak, pfi Spatnych rozptylovych podminkach se kvalita
ovzduSi muaze Casto zhorSovat i pres klesajici emise. To je popsano v kapitole
dlouhodobych emisné — imisnich vztaht v MSK.

o Na kvalité ovzduSi zejména v Ostravsko-karvinském regionu se podileji také
pFihrani¢ni zdroje z pfilehlé ¢asti Polska, kde se nachazi pomérné rozsahla pramyslova
oblast. Tyto zdroje do bilance MSK nevstupuiji, nicméné zejména pfi pfihodném sméru
vétru mohou ovzdus$i v ¢esko-polském pfihranici pomérné vyznamné ovliviiovat.

¢ Emise malych zdroju jsou v REZZO 3 vypoditavany na zakladé udaji o zpusobu
vytapéni domacnosti a mohou byt zatizeny nepfesnostmi. V praibéhu let dochazi
k riznym energetickym upravam budov (rodinnych dom) jako napfiklad zateplovani,
vymeéna oken apod., které mohou vysledné emisni toky do okolniho ovzdusi ve svém
disledku snizit. Bilance malych zdroju uréenych pro vytapéni — tzv. ,lokalni topenisté*
— tak m(ze byt zatizena pomérné velkou nepfesnosti.

Dle dosavadnich zkuSenosti je dale u téchto zdroji mozné, zZe nespaluji pouze paliva
jako hnédé nebo &erné uhli nebo dfevo, ale také jina paliva jako napfiklad odpadni
papir, staré papirové obaly, zahradni odpad. Emise Skodlivin pfi spalovani téchto
»paliv mohou byt nékolikanasobné vyssi nez pfi spalovani uhli nebo dfeva.

V nedavné dobé doslo k upravé metodiky pro vypocCet emisi PMio a PM; s lokalnich
topenist. Podle této metodiky byly stanoveny emise PMip a PM_5 v letech 2021 a 2022,
zpétné jiz pro jiné roky nejsou k dispozici. Tato zména zpUsobu vypoc&tu zpusobuje
narlst emisi PMyo z lokalnich topenist v porovnani let 2020 (stara metodika vypoctu) /
2021 (nova metodika vypoctu).

e Emise tékavych organickych latek jsou z drtive vétsiny tvofeny malymi zdroji v kategorii
REZZO 3. Pfitom vice nez 87 % tvofi dle CHMU nesledované zdroje pouZivajici
rozpoustédla. Tato bilance muze byt velice nepfesna.

e Emise z mobilnich zdroji jsou v REZZO 4 vypoditavany na zaklade udaji o scitani
dopravy v 5 letych intervalech a jejich pfepoctu na udaje platné pro aktualni rok.

e V pfipadé hodnoceni kvality ovzdusi z pohledu imisnich koncentracich PMio a PM2s
nelze brat v uvahu pouze emise TZL, ale je potfeba uvazovat s pfeménou plynnych
znedistujicich latek emitovanych zdroji na sekundarni Castice reakci v atmosfére. V
soucasnosti jsou tyto pfemény primarnich emisi NOy, SO, NHz a VOC na sekundarni
Castice — prasny aerosol, pouze odhadovany.
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